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Līdzekļu pie­
prasījumi PBLA 
KF iesniedzami 
līdz 2013. gada 
1. jūlijam.

Līdzekļu pie­
prasījumi iz-

glītības un kultūras projek-       
tu atbalstam iesūtāmi elektro­
niski (vai pa pastu) Vijai Zun­
takai-Bērziņai - vija@berzins­
design.com, vai 58 Dix Woods Dr., 

Pasaules brīvo latviešu 
apvienības 

KULTŪRAS FONDA 
ATGĀDINĀJUMS

Melville, NY, 11747, USA.
Ja līdzekļu pieprasījums pār­

sniedz ASV$1000, iesniegumam 
jāpievieno izdevumu apraksts. 
Visiem pieprasījumiem jāpievie­
no vismaz divas atsauksmes 
vēstules. 

Līdzekļu pieprasījumu veid­
lapas atrodamas PBLA mājas­
lapā - www.PBLA.lv – sadaļā PBLA 
Kultūras fonds.

PBLA KF

Latviešu diriģentam Marisam 
Jansonam piešķirta augsta pres­
tiža Ernsta fon Sīmensa balva. Šī 
balva mūzikas pasaulē tiek pielī­
dzināta Nobela prēmijai un ir 
viens no visaugstākā prestiža ap­
balvojumiem akadēmiskās mū-
zikas pasaulē.

4. jūnijā balvu laureātam pa­
sniedza Bavārijas Mākslas aka­
dēmijas prezidents. 70 gadus ve­
cais Bavārijas radio simfoniskā 

Marisam Jansonam piešķirta 
mūzikas pasaules Nobela prēmija

orķestŗa galvenais diriģents un 
Amsterdamas karaliskā Concert­
gebouw orķestŗa virsdiriģents 
Mariss Jansons balvā saņēma    
250 000 eiro.

“Palūkojoties, kas ir iepriekšē­
jie šīs balvas ieguvēji, jutos ne­
daudz apmulsis, kad tiku ie-
kļauts to sarakstā,” Jansons vēstī 
akadēmiskās mūzikas vēstne-
sim gramophone.co.uk. “Balva ir 
liels novērtējums un gods, kas 
vienlaicīgi ir arī motīvācija turp­

mākajam darbam.” Jau tad, kad 
tika nosaukts šā gada laureāta 
vārds, Mariss Jansons izteica no­
domu paredzamo naudas godal­
gu ziedot Minchenes radio sim­
foniskā orķestŗa koncertzāles 
celtniecībai.

Sīmensa balva, kuŗai šogad ap­
rit 40 gadu, līdz šim ir piešķirta 
britu komponistam un pianis­
tam Bendžaminam Britenam, 
čellistam Mstislavam Rostropovi- 
čam, austriešu diriģentam Her­
bertam fon Karajanam, ameri­
kāņu komponistam Leonardam 
Bernsteinam un citiem izciliem 
mūziķiem. Ernsta fon Sīmensa 
fonds šogad ir piešķīris balvas 
trijiem komponistiem. 35 000 
eiro saņems komponists no Švei­
ces Davids Filips Hefti, kanadie­
tis Semijs Musa un serbs Marko 
Nikodijevičs.

Starp ievērojamākiem apbal­
vojumiem, kādus līdz šim saņē­
mis Mariss Jansons, ir jāmin 
Norvēģijas Karalisko Nopelnu 
krusts, 2. šķiras Triju Zvaigžņu 
ordenis, Grammy balva katēgo­
rijā “Labākais orķestŗa sniegums”, 
Bavārijas Nopelnu ordenis, kā 
arī Austrijas Goda zīme par no­
pelniem zinātnē un mākslā.

Latvijas Republikas Saeimas 
priekšsēde Solvita Āboltiņa  no­
sūtījusi vēstuli izcilajam latviešu 
diriģentam Marisam Jansonam, 
apsveicot viņu par Ernsta fon Sī­
mensa balvu un paužot cieņu 
pasaulslavenā mākslinieka panā­
kumiem, degsmei un iedvesmai.

“Mūzika ir liela mistērija. Ik 
vakaru, nodziestot gaismām un 
atveŗoties priekškaram, klausī­
tājs aizmirst ikdienu, izdomā 
dziļas domas, izdzīvo skumjas 
un prieku. Šīs mistērijas radīša-
nā zizli diriģenta rokās tur kāds 
augstāks radošs spēks. Taču ti-
kai vislielākajiem Meistariem 
izdodas šo mistēriju ne tikai 
izprast un izjust pašiem, bet arī 
iedvesmot mūziķus, ļaut viņiem 
izdzīvot neiedomājamo, apburt, 
sapurināt, pārliecināt un nodot 
šo degsmi tālāk - saviem klausī­
tājiem un savai tautai,” raksturo­
jot Marisa Jansona talantu, ap­
sveikumā raksta S. Āboltiņa.

Plašam mūzikas draugu pul­
kam 7. jūnija vakarā bija izde­
vība Latvijas Radio 3 Klasika    
kanālī noklausīties Bavārijas ra-      
dio simfoniskā orķestŗa kon-
certa tiešraidi no Minchenes 
Marisa Jansona vadībā un starp­
brīdī noklausīties interviju ar 
Maestro.  

Lai veicinātu un stiprinātu ār­
pus Latvijas un Latvijā dzīvojo- 
šo pusaudžu latvisko piederību, 
2013. gada vasarā no 28. jūlija 
līdz 11. augustam viesu namā 
„Vecmuiža” Salacgrīvas novada 
Liepupes pagastā notiks Eiro- 
pas Vasaras skola 2013 (EVS 
2013).

Sabiedrības integrācijas fonds 
tā sekretāriāta direktores Aijas 
Baueres personā un Eiropas Lat­
viešu apvienība (ELA) tās prezi­
dija priekšsēža Alža Austera 
personā nupat noslēguši Latvijas 
NVO fonda programmas sabied­
rības saliedēšanai „Ārpusskolas 
pasākumu programma” projekta 
īstenošanas līgumu, kas saistīts 
ar iepriekš minēto projektu. Lī­
guma reālizēšanas periods ir no 
13.05.2013. līdz 30.09.2013. Pro­
jektam piešķirtais programmas 
financējums ir gan no Latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem, gan  
no projekta iesniedzēja līdzek­
ļiem.

Nometnes mērķauditorija ir   
11 līdz 16 gadus veci latviešu 
izcelsmes pusaudži no Latvijas 
un valstīm ārpus Latvijas robe­
žām. Šogad EVS piedalīsies da­
lībnieki no Latvijas (16), Lielbri­
tanijas (16), Vācijas (5), Īrijas (4), 
Zviedrijas (7), Francijas (1), Ka­
nadas (2), Igaunijas (1), Briseles 
(3), vājredzīgi un neredzīgi bēr-
ni no Latvijas (4). EVS 2013 ir 
plānots, ka kopā ar brīvprātīga-

ELA noslēdz līgumu 
saistībā ar projektu 

„Eiropas 
Vasaras skola 2013” 

jiem skolotājiem un audzinā­
tājiem piedalīsies 76 dalībnieki.

EVS 2013 vadītāja un rīkotāja 
ir Dace Ali, līdzrīkotāja – Karo­
line Zobens-East. Projekta norisē 
iesaistīti vairāki paidagogi.

EVS 2013 laikā plānotas daž­
dažādas aktīvitātes. Ikdienas pa­
sākumi ietvers mācību stundas 
(latviešu valoda, Latvijas vēsture 
un folklora) dienas rīta posmā, 
interešu grupas (rotkalšana, au­
šana, māksla, sports, EVS avīze, 
teātris) pēcpusdienās un vakara 
nodarbības (dziesmu kaŗi, talan­
tu un beztalantu vakars, danču 
vakars, diskusijas par jaunie-
šiem aktuālām temām, stafetes 
u.c.). Papildus katru dienu notiks 
stundu gaŗas (katra) dziedāšanas 
un latviešu tautasdeju nodarbī­
bas. EVS 2013 nobeigumā notiks 
svinīgais koncerts, kuŗā jaunieši 
uzstājas ar priekšnesumiem. 

Eiropas Latviešu apvienības 
(ELA) komūnikāciju referente

Lāsma Ģibiete



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 23 (1297) 2013. gada 15. jūnijs – 21. jūnijs2

L A T V i e š i  li  e lbrita      n ijā 

L A T V i e š i  V Ā C ijā 

No 1. līdz 7. jūnijam Gērnzijas 
salā ir brīvprātīgo nedēļa. Tiek 
cildināti tūkstošiem cilvēku, kas 
ziedo savu laiku, zināšanas, fi­
nances citu cilvēku labklājībai, 
vides sakopšanai, dzīvnieku aiz­
sardzībai, jaunas aparātūras iegā­
dei daždažādu slimību ārstēšanā. 

Atbalsts no Gērnzijas
Šoreiz vēlos ar lasītājiem dalī­

ties tai  veikumā, ko mēs, latvieši 
Gērnzijā, darām labdarības jo­
mā.

Kopš  2011. gada sadarbojamies 
ar Latvijas Audžuģimeņu biedrī­
bu. Pirmās uz Latviju aizceļoja 
kurpju kastes ar dāvaniņām Ziem­

svētkos. Nākamajā gadā palīdzē­
jām gatavoties skolas gaitu uzsāk­
šanai septembrī. Vēlos īpašu pal­
dies teikt Jeļenai no St. Pierre Park 
Hotel. Tieši viņa saorganizēja visus 
darbiniekus ziedot kancelejas pre­
ces, apģērbus, apavus. Man tika 
dota iespēja runāt BBC Guernsey 
radio par Latvijas Audžuģimeņu 
biedrību. Pēc raidījuma ārkārtīgi 
daudz cilvēku zvanīja un izteica 

vēlēšanos ziedot.
Viesojoties Latvijā 2012. gadā, 

tikos ar biedrības dibinātāju un 
vadītāju Ilzi Golveri un viņas pa­
līdzi, sociālo darbinieci Aigu Ro­
mani-Meieri. Sirsnību, mīlestību, 
gaišumu, rūpes, kas staro no Ilzes, 
izjūtu vēl šodien. Tomēr jutu arī 
vadītājas bažas par nākotni, par 
financiālajām problēmām, par cil­
vēku resursu trūkumu. Tāpēc 

mājās pārbraucu ar kasti naudas 
līdzekļu ziedojumiem. Ar  latvie-
šu produktu veikala “Jānīši” saim­
nieku laipnu atļauju tā ir piepil­
dāma veikala atvēršanas laikā.

Latvijā gūtajā pieredzē, protams, 
dalījos ar saviem salas  tautiešiem. 
Un te sākas stāsts, kuŗu varēsit 
lasīt nākamajā numurā.

Lilita Krūze

Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanas dienu svin ne tikai 
Latvijā, bet arī Anglijā, Pīterboro 
(Peterborough). 

Nu jau otro gadu Pīterboro 4. 
maijā svin svētkus un iepriecina 
tuvākas un tālākas  apkārtnes lat­
viešus Skaistā, saulainā sestdienā 
uz šo pilsētu bija atbraukuši uz­
stāties viesi no Līdas (Leeds) - deju 
kopa „Kamoliņš”, kas sanākušo 
publiku priecēja ar skaistām lat­
viešu tautasdejām un brīnišķī-
giem  tautastērpiem Latvijas karo­
ga krāsās. No viesiem uzstājās arī 
latviešu folkloras kopa „Dūdalnie­
ki” no Ziemeļanglijas, kuŗu dzies­
mas un mūzika piepildīja zāli ar 
īsti latvisku folkloras melodiju,  
kas atgādināja Latvijas vasaras 
plaukstošās, smaržīgās pļavas. Vi­
ņu mūzika radīja patīkamu miera 
sajūtu, it kā cilvēks būtu mājās 

Svētku izjūta, kas vieno
starp savējiem. Uz koncertu bija 
atbraukušas dziedātājas arī no 
Latvijas – dziedošā grupa „Jūti”. 
Pirms šīs uzstāšanās meitenes bija 
viesojušās Londonā, kur sniedza 
koncertu DVF Londonas mājī-
gajā namā.

Koncertā priekšnesumus snie­
dza arī Pīterboro latviešu skoliņas 
audzēkņi - skaitīja dzejolīšus, de­
joja tautasdejas Zaķīšu pirtiņa un 
Cūka driķos. Latviešu skoliņas lie­
lie puiši grupas „Labvēlīgais tips” 
dziesmas Laptops pavadījumā de­
joja rūpīgi iestudētu deju, kas jau 
ir izveidojusies par topa dziesmu 
latviešu skoliņas bērniem. Ar savu 
mīļo dziesmu uzstājās Lana no Pī­
terboro, kuŗa Latvijā savu ikdienu 
saistījusi tieši ar mūziku. 

Mēs priecājamies, ka uz svēt­
kiem bija atnākuši vairāki viesi, 
kas draudzējas ar latviešiem un 

Mūzicē folkloras grupa “Dūdalnieki”
dažnedažādi atbalsta mūs. Lielu 
pateicību mēs izsakām juridiska-
jai firmai Temida Help4U, kas    
ziedoja naudas līdzekļus Pīterbo-
ro Latviešu biedrībai mūzikas at­

skaņošanas technikas iegādei. 
Liels paldies biedrībai PARCA, kas 
allaž izpalīdz visādos jautājumos. 
Pateicamies Peterborough Com­
munity Group, kas atbalstīja un 

arvien atbalsta biedrību un sko­
liņu. Liels paldies lietuviešu pār­
stāvjiem, kuŗi priecēja mūs ar 
dziesmu par cerību. Sirsnīgs  pal­
dies Lilijai Zobens, kas vienmēr 
saka sirsnīgus vārdus latviešu 
sabiedrībai. Paldies, ka viņa vies­
mīlīgi uzņēma latviešu meitenes 
no grupas „Jūti” pie sevis. Paldies 
DVF pārstāvim Gatim Klucim.

Milzīgu paldies izsakām atsau­
cīgajiem vecākiem, kuŗi ved savus 
bērnus uz skoliņu, uz koncertiem 
un piedalās visās aktīvitātēs. Pal­
dies mīļajām saimniecēm, kuŗas 
mūsu viesus vienmēr pabaro ar 
garšīgām pusdienām.

Šis sarīkojums  neizdotos bez tā 
organizātoriem, kuŗi ieguldījuši 
daudz sava personiskā laika svēt­
ku tapšanā. Liels paldies jums vi­
siem!

Inese Asermane

Man vienmēr patikušas tautas­
dejas. Atceros, ka Bronksas bēr­
nībā man, mazam knauķim, pa­
tika tas, kā lielie dižskauti un liel­
gaidas dejoja Sudmaliņas vai Ač­
kupu un spēra kājas tā, ka koka 
grīda locījās. Tur rībēja,  tur bija 
švunka un enerģija, un, tā kā de­
jots tika zāles vidū un mēs,  sīkie,  
sēdējām lokā apkārt dejotājiem, 
gandrīz bija bailīgi, ka tik viņi ne­
uznesas  mums, mazajiem, virsū, 
bet pēdējā sekundē dejotāji tomēr 
pagriezās otrā virzienā un drāzās 
uz centru, mums nemaz, par lai­
mi, „netrāpot”.

Manā atmiņā šī patīkamā sa­
springto nervu galiņu tirināšānās 
uzpeldēja nesen, kad  minsterie-     
ši sestdien, 2013. gada 18. maijā,   
bija sarīkojuši deju sarīkojumu 
“Pāri kalniem”. Ne jau gluži min- 
sterieši, bet, precīzāk, MiLaDeKo 
to mums - pārsvarā minsterie­
šiem, prezentēja Minsteres latvie­
šu deju kopa.

Nu jau MiLaDeKo sen vairs 
nedejo tikai vienu vasaru, kā to, 
mums zālē ienākot, skanīgi vēstī 
mūzika. Ir pat otrais gads gaŗām, 
un kas tik viss nav piedzīvots!

Laikam tāpēc virsraksts sarīko­
jumam ir “Kalniem pāri”, pelē- 
kus kalnus mēs redzam arī zāles 
malā, dekorācijās ir iekļauts pat 
ekrāns, kuŗā īsos deju pārtrauku­
mos publika var atskatīties uz lie­
cībām no “veciem laikiem”. Prieki 
bijuši no Padujas, Italijā, Europea­
dā līdz Briseles un Īrijas deju svēt­
kiem vai tepat Minsterē gan valsts 
svētkos, Ziemsvētkos, gan kādos 

“Kalniem pāri„  deju koncerts Minsterē

internacionālos studentu vai pil­
sētas svētkos, - mūsu aktīvisti allaž 
bijuši klāt un lēkuši, ko vien spē­
juši. No tāda viedokļa ir tā smuki, 
ka virs kalnu augstumiem kājas  
pa debesīm minas, kā izkārtnē, 
kas laikam arī būs dejotāju karogs 
Dziesmu svētku gājienā šovasar 
Latvijā. Jā, bez šaubām, arī tur viņi 
būs klāt, un ar labu punktu skai-  
tu ir izturēta virtuālā video vērtē­
šanas skate! Pašsaprotami? Nemaz 
ne, tas viss ir noticis Ineses ElTa­
wilas iksvētdienas rūpīgo meģinā­
jumu ietvaros. Un bez šiem apmē­
ram 20 dejotājiem, kas cītīgi no­
dodas mēģinājumiem ik svētdie­
nu, nekas nesanāktu. Tur mums ir 
ļoti laimējies!

Sākas deju sarīkojums. Valda 
Dundare, ko pazīstam kā Minste­
res skoliņas vadītāju, skaisti runā 
tautasdziesmu tekstos iekļautos 

deju cildinājumus un aprakstus, 
ko žiperīgā Zanda Vēvere veikli 
pārtulko  vāciski, jo mūsu skatītāji 
ir visādi, klāt arī tādi, kas latviski 
pat nesaprot, bet latvisko atbalsta. 

Dejotāju grupiņā ir vismaz asto­
ņi pāŗi, sievietes mazliet vairāk 
nekā vīrieši, kā jau tas šādās lietās 
mēdz būt. Un apzināti - tie nav 
puisīši un meitiņas - tie ir trīsdes­
mitgadnieki, lielam vairākumam 
pašiem bērni, un tas visu šo dejo­
šanas uzņēmību dara vēl dižāku. 
Četras dejas piešķiŗ arī nākotnei - 
bērniņiem, kas dūšīgi pārģērbjas 
un pin bizes, pēc tam matus  iz-
laiž, parādās sarkana jostiņa, tad 
zaļš lakatiņš, tad laumiņu tērps ar 
zvagulīšiem, - nu ļoti piestrādāts 
pie visa, itin visa! Lielo dejās tāpat 
mainās galvassegas vai vainagi, 
sievietēm pēc tam uzrodas priekš­
auti, tad maisi, viss taču jānoor­

ganizē un pāris sekundēs tērpa 
pārmaiņas laikā jādabū mugurā! 
Viss notika tik gludi, ka, jāatzīstas, 
es neievēroju, cik daudz šo maiņu 
bija, to manīju, tikai pēc dejošanas 
skatot fotografijas! 

Dejas šodien ir citādas, nekā tās 
ir manas bērnības džungļu va­
riantu atmiņās, - šodienas solis ir 
stingrs, bet viegls, viss ir ļoti iz­
kopts, jā, - baletisks un precīzs, 
nostiepts. Laiki mainās, stili arī, 
un tas viss ir brīnišķīgi. Sākumā     
it kā mierīgākas, senatnīgākas de­
jas,  piemēram, Pagriezies, saulīte 
vai puišiem Prūšu zeme, visiem 
kopā, turot tautiskas jostas, Ie­
brauca saulīte, tad arī ziņģiskākas, 
kā, piemēram, meiteņu Viņš bu­
čojis man’,  puišu Es bij puika, man 
bij vara ar maisu stibīšanu. Dejās 
izspēlējās teātris - Pieci vilki kazu 
rāja vai Vecais Taizelis. Vectētiņu 
polka - jauks, vienam pavisam ne­
vectētiņiskam pārim solo! Un tad 
vēl Lepna, lepna tā pļaviņā (jā, tur 
atdzīvojās manas bērnības atmi-
ņas ar zābaku rīboņu, kāju švīko­
ņu, pat priekšauti plīvoja!), Kū­
mas- tāda uz rotaļas pusi vai sie­
vām Paula mūzikas pavadījumā 
Palaid puķīti pa dambi! 

Manam naīvam dejas priekam 
tas viss likās ļoti jauki, enerģiski 
un labi! Smaidoši, priecīgi jauni 
cilvēki, kas, man šķiet, visi zin, ko 
dara. Es vairāk baudu to spēku     
un izturību, kas rotaļīgi un lun­
kani uz skatuves parādīti, nekā 
saprotu, kas man būtu jāpētī, ja     
es tiesātu kādā skatē. Es, bez šau­
bām, nemaz nezinātu, ja kāds tur 

kaut ko it kā ne īsti perfekti no­
dejotu, un tas, man šķiet,  90 pro­
centiem publikas arī neliktos 
svarīgi. Tautai viss patīk, un tieši 
šis priecīgais kustīgums ir tas, kas 
tik labi parauj līdzi tautasdeju 
koncertos. 

Dejas un kustības var būt ļoti 
internacionālas - pilnīgi kas cits, 
kad mūsu tautudēli un tautumei­
tas iznāk uz skatuves melnos tēr­
pos, nopietnu ģīmi un nodejo 
kaislīgu tango! Pat mazie dejo 
orientālo deju (ui, kā mazās mei­
tenītes kaifoja par saviem spīgu­
ļainajiem princešu tērpiem un 
izlaistajiem matiem!). Laikam arī 
vācu Šnī, šnā Šnapī pieder pie lie­
tas! Tā kā puišu, šķiet, vienmēr ir 
mazāk nekā meiteņu, sevišķi mīļš 
paldies un cepuri nost! jāizsaka 
divreiz tik gaŗam nekā pārējie iz­
augušajam Pēcim, ka viņš tik ele­
ganti novadīja savus “pakļautos”.

Vēl jāpiemin, ka mēs, skatītāji, 
baudījām sagatavoto video par 
grupas vēsturi (cik sena jau liekas 
uzstāšanās tikai pirms diviem ga­
diem!), guvām mazu ieskatu arī 
par mēģinājumiem, ceļojumiem. 
Viss rūpīgi izdarīts, izdomāts, 
programmā dejotāju foto, plakātā 
logo utt... Viens to nevarētu, dar­
bojās ansamblis! Starp citu, viņiem 
ir mājaslapa http://miladeko.word- 
press.com/ 

Pēc dejošanas katram tika pie­
dāvāta glāze vīna un mēs baudī­
jām pašu sanesto cienastu.

Balle turpinājās līdz vēlam va­
karam ar jautrām pārrunām un 
pat – brīnums gan! - ar dejošanu.

Zuze K. Krēsliņa-Sila



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 23 (1297) 32013. gada 15. jūnijs – 21. jūnijs

L A T V I J A  D I EN  U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 4. lpp.)

Ministru kabineta sēdes 
tiešsaistē

Ārlietu ministrijas Plānošanas 
grupas Projektu koordinātore 
Annija Senakola Valsts kancele­
jas vārdā plašsaziņas līdzekļiem 
nosūtījusi ziņu, ka ar 11. jūniju 
uzsāktas Latvijas Republikas Mi­
nistru kabineta sēžu pārraides 
tiešsaistē, nodrošinot iespēju ik­
vienam interesentam Latvijā un 
pasaulē sekot līdzi valdības lē­
mumu pieņemšanas procesam. 

***
EK oficiāli apstiprina atbalstu 

eiro ieviešanai Latvijā
Eiropas Komisija 5. jūnijā ofi­

ciāli pauda atbalstu eiro ievieša­
nai Latvijā. Ziņojumā secināts, ka  
Latvija pārliecinoši izpildījusi 
visus kritērijus eiro ieviešanai, 
un tāpēc EK iesaka Latvijas na­
cionālo valūtu latu ar 2014. gada 
1. janvāri nomainīt pret eiro. 
Eiropas Savienības  ekonomikas 
un monētāro lietu komisārs Olli 
Rēns (attēlā) norādīja, ka eiro ie­
viešana Latvijā ir smagi izcīnīts 
sasniegums. “Latvija ir panākusi 
augsta līmeņa ekonomisko kon­
verģenci ar eirozonu. Es ar prieku 
varu paziņot - mēs savos slēdzie­
nos esam secinājuši, ka Latvija ir 
gatava pāriet uz eiro no nākamā 
gada 1. janvāŗa,” paziņoja komi­
sārs.

Iepriekš oficiālo konverģences 
ziņojumu publicēja arī Eiropas 
Centrālā banka (ECB). Tas tāpat 
ir Latvijai pozitīvs un apliecina, 
ka valsts izpilda visus kritērijus, 
lai ieviestu eiro. Komisija norāda, 
ka Latvija veikusi nepieciešamās 
maiņas likumdošanā, kas nepie­
ciešamas eiro ieviešanai, un ir 
izpildījusi kritēriju par cenu sta­
bilitāti. (Vairāk lasiet arī 7. un 8. 
lpp.)

***
Polijas prezidenta vizīte Latvijā 

Vienas dienas vizītē Latvijā bija 
ieradies Polijas prezidents Broņi­
slavs Komarovskis (attēlā). Vi­
zītes sākumā Broņislavs Koma­
rovskis un Latvijas prezidents 
Andris Bērziņš apmeklēja Dau­
gavpils pilsētu un Daugavpils no- 
vadu. Daugavpils novada apmek­
lējuma laikā abu valstu prezidenti 
Sventes Kultūras centrā parakstīja 
sadarbības līgumu starp Latgales 
un  Mazpolijas reģionu.

Broņislavs Komorovskis pieda­
lījāss Leona Plātera memoriālās 
plāksnes atklāšanā Daugavpilī, 
apmeklēja Marka Rotko mākslas 

centru, kā arī piedalījās seminārā 
“Polijas kopiena Latgalē: 1863.
gads un mūsdienas”.

***
Īrijas premjērministrs Latvijā
Valsts prezidents Andris Bēr-

ziņš sarunā ar Īrijas Ministru pre- 
zidentu Endu Keniju (attēlā) pau- 
da cerību par turpmāku sekmī-
gu Latvijas un Īrijas divpusējo 
sadarbību un polītisko dialogu, 
kā arī aicināja izmantot Latviju 
par uzņēmējdarbības platformu, 
lai attīstītu sadarbību ar Baltijas 
valstīm, Krieviju un NVS val- 
stīm, kā arī ar Austrumu partne­
rības un Centrālāzijas valstīm.

Īrijas Ministru prezidents ap­
sveica Latvijas Valsts prezidentu 
par pozitīvo Eiropas Komisijas 
un Eiropas Centrālās bankas vēr­
tējumu Latvijas gatavībai iestā­
ties eirozonā, kā arī  par Latvijas 
saņemto uzaicinājumu pievieno­
ties Ekonomiskās sadarbības un 
attīstības organizācijai (OECD). 
Savukārt A. Bērziņš pateicās E. Ke- 
nijam par Īrijas pausto atbalstu 
Latvijas dalībai šajā organizācijā 
un Latvijas iestājai eirozonā.

***
Noslēgusies LELB 26. Sinode

7.- 8. jūnijā Rīgas Domā risinā­
jās LELB 26. sinode, kuŗā lute­
rāņu 288 draudžu pārstāvji lēma 
par Baznīcas pastāvēšanai būtis­
kiem jautājumiem. Sinodē pieda- 
lījās 395 draudžu pārstāvji (mā­
cītāji, draudžu priekšnieki, Virs­
valdes locekļi u.c.) jeb 89% no 
visiem balsstiesīgajiem. Sinodes 
darbā piedalījās arī 18 ārzemju 
viesi. (Vairāk lasiet nākamajā nu­
murā)

***
Latvija pasaules 

zaļāko valstu trijniekā
Jēla universitāte katru gadu no- 

saka zaļākās valstis, par pamatu 
ņemot īpašu indeksu, kas valstis 
sarindo pēc to snieguma vides 
aizsardzībā. Latvija kopā ar Švei-
ci un Norvēģiju ierindota starp 
septiņām pasaules zaļākajām 
valstīm 2012.  gadā. Šīs valstis ir 
Šveice, Latvija, Norvēģija, Luk- 
semburga, Kostarika, Francija un 
Austrija. (Vairāk lasiet K. Streipa 
komentārā 5. lpp.)

Šveice pirmajā vietā ierindota 
tāpēc, ka tās ekosistēma ir traus­
lākā pasaulē un ka Alpu kalnos 
sastopamas unikālas ekosistē-
mas un augi, kas nav atrodami 
zemākās vietās. Šveice zaļu dzī­
vesveidu jeb vides aizsardzību 
nosauksi par vienu no savas po­
lītikas prioritātēm. Latvija mi-
nēta kā Austrumeiropas valsts, 

kas īpašā kampaņā iedrošina sa­
vus pavalstniekus kļūt videi 
draudzīgākiem. 

***
Britanijas vēstniece mācās 

latviešu valodu
“Ekselences, dāmas un kungi, 

paldies, ka esat šovakar ar mums. 
Es mācos latviešu valodu, taču 
latviski runāju mazliet,” uzrunā-
jot viesus svinībās par godu Liel­
britanijas un Ziemeļīrijas Apvie­
notās Karalistes karalienes Eliza­
betes  dzimšanas dienai, sacīja 
jaunā britu vēstniece Latvijā Sāra 
Koulija (attēlā).

Par Latviju Koulijai radušies 
labākie iespaidi, un ikviens viņas 
satiktais cilvēks bijis neticami pre­
timnākošs. Vēstniece Rīgu uzskata 
par pilsētu, kuŗā ir patīkami uz­
turēties, un jau ir apmeklējusi Lie­
pāju, Siguldu un Jelgavu, turklāt 
Latvijas lauki viņai atgādinot vietu 
Lielbritanijā, kur viņa dzimusi un 
uzaugusi.

***
Italijas valsts apbalvojumi

2. jūnijs ir Italijas Republikas 
proklamēšanas diena . Šo svētku 
priekšvakarā – 28. maija vakarā 
svinīgā cermonijā Italijas vēst­
nieka Latvijā Polici kunga rezi­
dencē Rīgā tika pasniegti Italijas 
prezidenta Džordžo Napolitano 
parakstīti apliecinājumi par Ita-
lijas valsts apbalvojumu  Orden 
al Merito de la Repubblica Italiana 
piešķiršanu. Apbalvojumus saņē­
ma veselības ministre Ingrīda 
Circene, Rīgas Pieminekļu aģen­
tūras direktors,  RLB priekšsēdis 
Guntis Gailītis un Rīgas domes 
deputāts Jefimijs Klementjevs. 

Guntis Gailītis

***
Iesaka Rīgai un Ūmeo piešķirt 

Melinas Merkuri balvu
Eiropas žūrija, kas novēro Rī­

gas un Ūmeo gatavošanos 2014. 
gada Eiropas kultūras galvaspil­
sētas notikumiem, nolēmusi abas 
pilsētas izvirzīt Melinas Merkuri 
balvai, ko piešķiŗ Eiropas Komi­
sija (EK). Balvas vērtība ir 1,5 
miljoni eiro (1,05 miljoni latu) 
katrai pilsētai.

Melina Merkuri

Rīgu un Ūmeo, tāpat kā visas 
pārējās pilsētas, kas izpelnījušās 
Eiropas kultūras galvaspilsētas 
godu, vērtē konsultātīva novēro­
tāju žūrija, kuŗa raugās, lai pilsē­
tu sagatavotā programma atbil-
stu prominentā titula līmenim 
un lai pilsētas izpildītu saistības, 
ko uzņēmušās jau pirms titula 
oficiālās piešķiršanas.

***
Baiba Skride atskaņos 

Čaikovska Vijoļkoncertu
20. jūnijā plkst. 20 Dzintaru 

koncertzālē notiks Rīgas festivāla 
2013 nobeiguma koncerts, kuŗā 
izcilā latviešu vijolniece Baiba 
Skride kopā ar Lietuvas Nacio­
nālo simfonisko orķestri un diri­
ģentu Modestu Pitrenu atskaņos 
pasakaini skaisto Pēteŗa Čaikov-
ska Vijolkoncertu. Izcilās latviešu 
vijolnieces koncerti vienmēr ir 
gaidīts, nozīmīgs notikums Lat­
vijas mūzikas dzīvē. Vēl spilgtā 

atmiņā ir brīnišķīgais Johannesa 
Brāmsa Vijoļkoncerta atskaņo­
jums pagājušā gada oktobrī kopā 
ar Birminghamas simfonisko or­
ķestri un diriģentu Andri Nelso­
nu, par ko Baiba saņēma Lielo 
mūzikas balvu 2012 katēgorijā 
“Par izcilu interpretāciju”. Kon­
certā dziedās arī izcilā soliste no 
Kanadas Miša Brigergosmane.

Miša Brigergosmane

***
Mocarts un apavi no 

Holivudas Daugavpils teātrī

Daugavpils teātrī notiks Oļega 
Šapošņikova režisētās Volfganga 
Amadeja Mocarta operas “Teāt­
ŗa direktors” pirmizrāde. Teātris 
jauniestudējumam pasūtinājis 
apavu partiju no fabrikas Holi­
vudā, kur apavi tiek darināti arī 
Madonnai un Lady Gagai. Par ra­
došu, brīžiem izaicinošu un eks­
travagantu vizuālo noformēju-
mu parūpējušās scēnografes un 
kostīmu mākslinieces Inga Ber­
maka un Agnese Stabiņa. Šis Mo- 
carta operas iestudējums pirm­
izrādi piedzīvos ne tikai Daugav­
pilī un Latvijā, bet arī pārējās 
Baltijas valstīs. 

Baiba Skride
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Venēcijas biennālē Latvijas 
paviljonā atklāta ekspozīcija 

North by Northeast
Venēcijas mākslas biennālē 31. 

maijā atklāta Latvijas ekspozīcija 
North by Northeast (Ziemeļi - Zie­
meļaustrumi), ko šogad radījuši 
divi laikmetīgās mākslas pārstāvji – 
Kaspars Podnieks un Krišs Sal­
manis. 

Ekspozīcijas atklāšana

Ekspozīcijas atklāšanā piedalī­
jās Latvijas Republikas kultūras 
ministres padomnieks Jānis Dri­
pe, Latvijas vēstniece Italijā Elita 
Kuzma, projekta pārstāvji, kā arī 
citi ārvalstu un Latvijas mākslas 
eksperti. Kopumā Latvijas pavil­
jona atklāšanu apmeklējuši ap 
500 mākslas interesentu.

***
Suitu sievas Briselē protestēs 

pret Alfrēdu Rubiku
Gudenieku suitu sievas sanik­

nojis eirodeputāts Alfrēds Rubiks 
(Saskaņas centrs), kad viņš 1. 
maijā Latvijas Sociālistiskās par­
tijas mītiņā Grīziņkalnā  gan no­
liedza Latvijas okupāciju, gan at­
taisnoja 1949. gada deportācijas. 
Suitu sievas ir gatavas doties uz 
Briseli un tur rīkot piketus pret 
Rubiku.

Savukārt Gudenieku etnogra­
fiskā ansambļa vadītāja, Triju 
Zvaigžņu ordeņa kavaliere Li-
dija Jansone, kas pati 1949. gada 
martā, būdama maza meitene, 
tikusi represēta, nolēmusi pret 
Rubiku izvērst publiskas akcijas. 
Viņa ir gatava kopā ar citām sui­
tenēm (Gudenieku sievu an­
samblī ir 17 sievas) doties uz Ei­
roparlamenta mītnes vietu - Bri­
seli un tur veselu nedēļu pie Ei­
roparlamenta ēkas piketēt pret 
Rubiku, prasot, lai viņš noliktu 
eirodeputāta mandātu.

***
Sāk būvēt 

vagonu rūpnīcu Jelgavā
Jelgavā svinīgā ceremonijā, ie­

mūrējot simbolisko kapsulu ar 
vēstījumu nākamajām paau­
dzēm, Latvijas un Krievijas valsts 
amatpersonas, kā arī Uralvagon­
zavod un UVZ Baltija vadība at­
klāja vagonbūves rūpnīcas celt­
niecības uzsākšanu. Vēstījumā 
teikts, ka šī rūpnīca simbolizē  
mašīnbūves nozares - kravas va­
gonu ražošanas atdzimšanu Lat­
vijā. Sarīkojumā piedalījās Latvi­
jas Valsts prezidents Andris Bēr- 
ziņš.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

stāstīja par kuģu militāro nozīmi. 
Viesiem koncertu sniedza Lat­
vijas un ASV militārie jūras kaŗa 
flotes orķestŗi.

***
Konference „Pompeju pēdējā 

diena” Rundālē
Rundāles pils mūzejā notika 

starptautiska zinātniska konfe­
rence “Pompeju pēdējā diena”. 
Konferences projekta vadītāja 
Dr. art. Ginta Gerharde-Upeniece 
(attēlā), norādīja, ka ideju par 

projektu “Pompeju pēdējā die-
na” iedvesmojusi labi pazīstamā 
krievu mākslinieka Karla Brilova 
tāda paša nosaukuma glezna – 
“Pompeju pēdējā diena”. Konfe­
rencē tika runāts par ļoti nopiet­
niem jautājumiem, galvenokārt 
par kultūras mantojuma inven­
tārizāciju. Konferencē piedalījās 
plaši pazīstami lektori - Krievijas 
vēsturnieks Georgijs Vvedenskis, 
Lietuvas pārstāve Dr. art. Rasa 
Andrušīte-Žukiene, Dr. Ema­
nuela Danšēna no Francijas, un­
gāru etnografe-mūzeoloģe Dr. 
Iboja Berecki, Vācijas Vēstures 
mūzeja kurātors Dr. Arnulfs 
Skriba u. c.

***
Izstādē Latvijas vēstures relikvijas

Latvijas Nacionālā vēstures mū- 
zejā atklāta  izstāde “100 Latvijas 
vēstures relikvijas”. Tas ir stāsts 
par mūsu valsts vēstures svarīgā­
kajiem pieturas punktiem, mē­
ģinājums illustrēt Latvijas vēstu­
res lappuses ar mūzeja darbinie­
ku savāktām, pētītām, saglabātām 
un saglābtām lietām. 

Izstādē apskatāmi pieci ekspo­
nāti un piecas Latvijas vēstures 
lappuses:  150 gadus sens Virgas 
pagasta līgavas tērps, Minox - 
pasaulē pirmais miniatūrais foto­
aparāts, Triju Zvaigžņu ordenis - 
Latvijas Republikas augstākais 
apbalvojums, Saksukalna zo-
bens, Kāzu kleita - laimes un 
nelaimes lieciniece.

***
Japānā iepazīst 

Latvijas produkciju
Latvijas vēstnieks Japānā Pēte­

ris Vaivars (attēlā) atklāja svinī-
gu sarīkojumu un rīkoja pieņem­
šanu par godu „Latvijas Dizaina 
dienām”. 

Sarīkojumā viesiem bija iespēja 
iepazīties arī ar Latvijā ražotiem 
pārtikas produktiem – „Lāču” 
rupjmaizi, „Latvijas Piena” ražo­
tiem sieriem „Trikāta”, kaviāru 
„Mottra”, šokolādi „Emils Gus­
tavs” un „Latvijas balzama” pro­
dukciju. Vēstnieks informēja klāt- 
esošos par Latvijas kultūras un 
ekonomikas aktuālitātēm, kā arī 
aicināja apmeklēt Latviju. „Lat­
vijas Dizaina dienu” ietvaros tika 
demonstrētas arī filmas par 
Dziesmu un deju svētkiem, kā arī 
prezentēta Rīga – Eiropas kultūras 
galvaspilsēta 2014. gadā.

***
Zviedrijā runā par iespējām 

sadarboties ekonomikā
Latvijas vēstniece Zviedrijā Mai­

ja Manika darba vizītē apmeklēja 
Dienvidzviedrijas pilsētu Karls­
krūnu. Vēstniece tikās ar Karls­
krūnas pašvaldības vadību, Blē­
kinges lēņa Reģiona attīstības pa­
domes pārstāvjiem, kuģniecības 
sabiedrības Stena Line vadību, kā 
arī piedalījās seminārā par eko­
nomiskās sadarbības perspektī­
vām. Seminārā ar prezentāciju uz­
stājās Latvijas Investīciju un attīs­
tības aģentūras pārstāve Zviedrijā 
Austra Krēsliņa. 

***
Lietuvā pasniedz 

„Nameja balvu 2013”
Latvijas vēstniecībā Lietuvā 

notika „Nameja balvas 2013” pa­
sniegšanas ceremonija, kuŗā tika 
apbalvoti Latvijas veiksmīgākie 
uzņēmēji un viņu sadarbības 
partneŗi Lietuvā. Konkursu „Na­
meja balva” organizēja Latvijas 
vēstniecība Lietuvā ciešā sadar-
bībā ar Latvijas Tirdzniecības pa-
lātu Lietuvā. Par uzņēmumu sa­
sniegumiem 2012. gadā Nameja 
balvas šogad tika pasniegtas se­
šās nominācijās - straujākais pie­
augums, sociāli atbildīgākais uz­
ņēmums, populārākais Latvijas 
zīmols Lietuvā, lielākās investī­
cijas Lietuvā, labākais partneris – 
Lietuvas uzņēmums. 

***
Kaŗakuģi un vērienīgas 

militārās mācības 
Ventspils ostā

No 7. līdz 10. jūnijam Baltijas 
jūrā notika vienas no lielākajām 
jūras militārām mācībām, kuŗās 
piedalījās 35 kaŗakuģi no 13 val-
stīm.

Ventspilnieki un pilsētas viesi 
varēja apskatīt kaŗakuģus. Kuģu 
apkalpe labprāt atbildēja uz in­
teresentu jautājumiem un pa­

certs „No sirds uz sirdi”. Idejas 
autore un patronese ir Latvijas 
vēstnieka Igaunijā dzīvesbiedre 
Ināra Eichenbauma. Koncerts 
notika Tallinas Jāņa baznīcā Brī­
vības laukumā un tika organizēts 
projektu cikla growBALTIC ie­
tvaros. 

Koncertā piedalījās Igaunijā ie­
cienīta dziedātāja un kompo­
niste Sīrī Sisaska. Ināra Eichen­
bauma (pa kr.) un Sīri Sisaska 

Šo projektu atbalstīja I. Eichen­
baumas izveidotais Tallinas dip­
lomātu, kā arī Igaunijas latviešu 
koris „Ziemeļu balsis” (vada Il­
mārs Millers). Ar lielisku klavieŗ­
spēli sarīkojuma publiku priecēja 
Igaunijas Mūzikas un teātŗa aka­
dēmijas studente Magone Runka.

***
Tretjakova galerijā Maskavā 

izstāde „Gustavs Klucis. 
Tiesības uz eksperimentu”
Latvijas vēstniecības Krievijā  

vadītāja vietnieks Klāvs Sniedze 
piedalījās svinīgā izstādes „Gus­
tavs Klucis. Tiesības uz eksperi­
mentu” atklāšanā Tretjakova ga­
lerijā Maskavā. Sadarbībā ar Lat­
vijas Nacionālo mākslas mūzeju 
pirmo reizi tiek izstādīti līdz šim 
vēl Krievijā neredzēti Gustava 
Kluča mākslas darbi.

Latvijas vēstniecības Krievijā 
vārdā K. Sniedze izteica pateicī­
bu Tretjakova galerijas direktorei 
par šī izcilā latviešu izcelsmes 
mākslinieka izstādes organizē-
šanu, kā arī Latvijas Nacionālā 
mākslas mūzeja direktorei Mārai 
Lācei par sniegto iespēju izrādīt 
tik plašu Gustava Kluča populā­
rāko darbu kollekciju. Vēstnie­
cība izsaka pateicību Guntim Be­
lēvičam par atbalstu izstādes or­
ganizēšanā.

***
„Sapņu komanda 1935” 

Taškentā
Taškentā notika Eiropas Filmu 

nedēļa Eiropas dienas sarīkoju­
mu ietvaros. Tika demonstrētas 
Austrijas, Bulgārijas, Čechijas, 
Francijas, Igaunijas, Italijas, Ru­
mānijas, Slovakijas, Somijas un 
Vācijas filmas. Latviju  pārstāvēja 
filma „Sapņu komanda 1935”.  
To noskatījās vairāk nekā div­
simt cilvēku.

Vēstniecībā Minskā atvērta 
U. Bērziņa grāmata 

„Lakstīgalas kliedz, bet es 
latviski…” baltkrievu valodā
Latvijas vēstniecībā Baltkrie­

vijā tika atvērts latviešu dzejnie­
ka Ulža Bērziņa (attēlā) baltkrie­
vu valodā izdotais dzejoļu krā­
jums „Lakstīgalas kliedz, bet es 
latviski…”.

Atklājot svinīgo sarīkojumu, 
viesus uzrunāja Latvijas vēstnieks 
Baltkrievijā Michails Popkovs, 
dzejoļu autors Uldis Bērziņš no­
lasīja savus jaunākos darbus. Grā- 
matas atvēršanas sarīkojumā 
piedalīties bija aicināti latviešu 
diasporas pārstāvji, biedrības 
„Baltkrievija – Latvija” un Balt­
krievu draudzības un kultūras 
biedrības dalībnieki, Baltkrievi­
jas Rakstnieku savienības pār­
stāvji un žurnālisti.

***
10 gadu jubileja 

pirmajam studentam 
Pēc vidējās izglītības program­

mas A-Level eksāmenu rezultā­
tiem 2012. gada Financial Times 
vidusskolu rangu tabulās kolle­
dža Cambridge Tuttors College 
ierindojusies 38. vietā (no 2179 
skolām). Šogad aprit 10 gadi, kopš 
pirmais students no Latvijas ie­
stājās augsta prestiža Cambridge 
Tuttors College Anglijā. Svinot šo 
gadskārtu, kolledža marta sāku­
mā Baltijas valstīs izsludināja sti­
pendiju konkursu ar galveno 
balvu - 30 000 GBP, kas pilnīgi 
sedz divgadīgās britu vidējās iz­
glītības A-Level programmas mā- 
cību maksu par abiem gadiem 
CTC kolledžā.

Pirmo vietu un 100 % stipendi­
ju  mācību maksas segšanai  sa­
ņēma Rīgas 1. ģimnazijas 11. klases 
skolniece Jana Harlamova. Jau 
kopš pirmās klases Jana veiks­
mīgi piedalījusies dažādās olim­
piadās. 2012./2013. mācību gadā  
viņa ieguvusi atzinības rakstu ra­
jona matēmatikas olimpiadā un 
3. vietu ekonomikas olimpiadā. 
Nākotnes ieceres meitene saista 
ar studijām  ekonomikas vai fi­
nanču jomā Oksfordas universi­
tātē vai Londonas ekonomikas 
skolā (LSE).

***
Igaunijā labdarības koncerts 

„No sirds uz sirdi”
Lai sniegtu atbalstu Igaunijas 

bērniem, kas aug bez vecākiem, 
Tallinā notika labdarības kon­
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VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
Zeme, zeme, kas tā 

zeme, ko tā mūsu 
dziesma prasa? Ze-
me - tā ir valsts, Kas­
taņolas trimdā vār-
smoja Rainis.

Apvienoto Nāciju 
organizācijā (ANO) 

patlaban kā pilntiesīgas locekles    
ir pārstāvētas 193 valstis, tostarp 
tādi pundurīši kā Tuvalu un Pa-
lau - Klusā okeana saliņas. Latvi-
jas Republika, kas par ANO dalīb­
valsti kļuva 1991. gadā, starpkaŗu 
periodā bija godam pārstāvēta     
tās priekštecē - Tautu Savienībā 
(League of Nations).

Ārpus minētās 193 ANO dalīb­
valstu kopības paliek kāds ducis 
veidojumu, kuŗiem ir valstisks, 
gandrīz valstisks vai de facto val- 
stisks statuss. Ir vērts pakavēties 
pie šīs parādības.

Pirmā būtu jāpiemin Taivana, 
kuŗas oficiālais nosaukums ir  
ROC (Republic of China) Taipei. 
1945. gadā, kad tika nodibināta 
ANO, Ķīna, būdama viena no uz­
varētājvalstīm, ieguva pastāvīgu 
vietu Drošības Padomē ar veto 
tiesībām. Taču 1949. gadā Ķīnas 
komūnisti ar Mao priekšgalā sa­

Visādi valstiski veidojumi

kāva toreizējās Ķīnas valdības ka­
ŗaspēku un tā pārcēlās uz Taiva-
nas salu. 1971. gadā Ķīnai pienā­
košos vietu Drošības Padomē ie­
ņēma komūnistiskā Ķīnas Tautas 
Republika (PRC - People’s Republic 
of China), un Taivana zaudēja 
ANO dalībvalsts statusu. Tagad 
ROC Taipei  ir plaukstoša valsts, 
kuŗā valda parlamentāra demo­
kratija un kuŗas ekonomika ierin­
dojas pasaules pirmajā desmit­
niekā. Un, lūk, kāds paradokss: 
tiklīdz šī ROC pasludinās savu ne­
atkarību de iure, komūnistiskā Ķī­
na, kas to uzskata par savu pro­
vinci, patur tiesības pakļaut to sev 
ar bruņotu spēku ... bet šis allaž 
atkārtojamais drauds nebūt neka­
vē labas ekonomiskās attiecības 
starp “abām Ķīnām”, kuŗas šķiŗ 
jūras šaurums, un komūnistiskajā 
Ķīnā sekmīgi darbojas simtiem 
Taivanas uzņēmēju un lielrūp­
nieku. Un Taivanu ārvalstīs pār­
stāv nevis vēstniecības, bet “tirdz­
niecības un kultūras misijas”, kas 
faktiski ir tas pats.

Īpašs gadījums ir Palestīna, ku­
ŗai nesen ANO ietvaros tika pie­
šķirts novērotāja statuss - kā State 
of Palestine. Bet te ir divi “āķi”. 

Pirmkārt, Palestīnas administrā­
cija (Palestinian National Autho­
rity, PNA) faktiski kontrolē tikai 
astoņas pilsētas t.s. Rietumkrastā 
(West Bank) un apkārtējos ciema­
tus. PNA prezidenta Mahmuda 
Abasa miteklis ir Ramalla (zieme­
ļos no Jeruzalemes), ir valdība,        
ir parlaments, ir sava policija un 
žandarmērija, bet militāro kon- 
troli, kā zināms, īsteno Izraēlas 
armija. Otrkārt, Palestīnā formāli 
ietilpinātajā Gazas joslā (pusotra 
miljona iedzīvotāju) pie varas at­
rodas radikālo, nesamierināmo 
islāmistu apvienība HAMAS, ku­
ŗas vadība atrodas kaŗa stāvoklī        
ar Izraēlu un neatzīst pat tās eksis-
tences tiesības. Tātad State of Pa­
lestine pastāv tikai uz papīra, kaut 
gan Ramallā tiek izsniegtas pases 
ar šādu uzrakstu. 

Dīvains veidojums ir Kalnu Ka­
rabachas Republika (NKR) jeb 
(armēniski) Arcacha. 1988. gadā 
Kalnu Karabachas autonomā ap­
gabala padome lūdza Kremli gā-
dāt par to, lai šis apgabals, kas at­
radās Azerbaidžānas PSR sastāvā, 
varētu pievienoties “mātei” - Ar­
mēnijas PSR. Azerbaidžānas PSR 
bija pret, sākās savstarpēji armēņu 

un azeru grautiņi un “etniskās 
tīrīšanas”, kuŗām sekoja asiņains 
kaŗš, kas 1994. gadā beidzās ar 
trauslu panieru. Bet pa to laiku 
armēņi bija paguvuši proklamēt 
atsevišķu “suverēnu” Kalnu Kara­
bachas republiku (NKR), kas pie­
vienoja sev septiņus Azerbaidžā­
nas arpriņķus, un tagad Armēni­
jas galvaspilsētā Erevanā tiek ru­
nāts par “divām armēņu valstīm”, 
un otrai no tām esot sava patstā­
vīga pozicija. Viltīgs gājiens Kau­
kaza “lielajā spēlē”...

Balkānos formāli suverēna ir 
Kosova, kuŗas neatkarību atzinu­
šas kādas 40 valstis. Taču Krievija, 
kuŗai Drošības Padomē ir veto 
tiesības, to darīt atsakās. Kosovā 
albāņu īpatsvars ir 95%, un faktis­
ki tā ir “otra albāņu valsts” līdzās 
Albānijai. Arī tur tagad ir sāpīgs 
“āķis”: Kosovas ziemeļos ir viens 
apriņķis, kur serbu minoritāte vēl 
ir pārsvarā, un tagad turienes ser­
bu nacionālisti izveidojuši savu 
“valdību” un ir gatavi proklamēt   
šī stūrīša neatkarību, lai pēc tam 
prasītu tā pievienošanu Serbijai.

Ir tāda de facto valsts - TRNC 
jeb Ziemeļu Kipras turku repub­
lika. To atzīst tikai pati Turcija, kas 
tajā uztur ekspedīcijas korpusu. 
Tās galvaspilsēta ir Nikosijas (Lef­
kosa) ziemeļu sektors, bet dienvi­
du sektors ir Kipras Republikas - 
grieķu apdzīvotās Eiropas Savie­

nības dalībvalsts galvaspilsēta. Tā 
nu šī “Afrodītes sala” paliek sada­
līta, un diez vai šī situācija pare­
dzamā nākotnē mainīsies.

Gaŗa un šaura zemes sloksne 
pieglaudusies Dņestras upes aus-
trumkrastam: tā ir Piedņestras 
republika (ap 500 000 iedzīvotāju). 
Tā ir pārsvarā krieviska valstele, 
kuŗas vadībā ir neostaļinisti un 
kuŗas ģerbonī laistās sirpis un 
āmurs. Rit ļoti gausas sarunas par 
tādu kā konfederāciju ar neatka­
rīgo Moldovu Dņestras otrā kras­
tā, bet te vēl ilgi būs jāliek jautāju­
ma zīme.

Kopš 2008. gada rudens Krie­
vija atzīst Abchazijas un Dien­
vidosetijas neatkarību. Faktiski 
šie Gruzijai atņemtie novadi ir 
Kremļa protektorāti, kuŗus sargā 
Krievijas bruņotie spēki. Abcha­
zijā vietējie iedzīvotāji gan sūdzas 
par krieviem, kas uzpērk viņu 
zemi, īpaši kūrvietas joslā. Vai tas 
kaut ko neatgādina?

Visbeidzot jāpiebilst, ka Irakas 
ziemejos faktiski pastāv un sek­
mīgi attīstās puslīdz suverēna 
Kurdistāna ar galvaspilsētu Er-
bilu. Tajā dzīvo pieci miljoni kur­
du, kuŗiem pievienojušies 150 000 
tautiešu - kurdu bēgļi no Sīrijas. 
Tā var kļūt par gaišu bāku 20 mil­
joniem kurdu, kuŗi mīt Priekš- 
āzijas reģionā.

Franks Gordons

Jēla universitāte 
Amerikas Savieno­
tajās Valstīs katru 
gadu veic pētījumu, 
lai noteiktu, kuŗas 
pasaules valstis ir 
“viszaļākās,” tātad - 
kuŗām veicas visla­

bāk, ja runa ir par vides aizsardzību. 
Latvija, kas pietiekami daudzos 
indeksos kotējas visnotaļ zemu 
(viena no trūcīgākajām valstīm 
Eiropas Savienībā u.tml.), šoreiz 
var justies itin lepna, jo Jēlas 
akadēmiķi ir lēmuši,  ka mūsējā ir 
otra zaļākā valsts pasaulē. Vienīgi 
Šveice šajā ziņā mūs ir apsteigusi.

Nav nekādu šaubu, ka Latvija tīri 
fiziskā nozīmē ir gana zaļa. Mūsu 
valstī meži stiepjas varenā plašumā, 
un, lai gan vienmēr īgno latviešu 
ieskatā mežs tiek izcirsts, patiesība 
ir tāda, ka Latvijas mežsaimnieki 
katru gadu iestāda vairāk koku 
nekā nocērt, tā nodrošinot meža 
ilgtspēju. Protams, jauns kociņš vēl 
ilgi nebūs ekonomiski vērtīgs, taču 
ir labi, ka meža atjaunošana tur­
pinās nepārtraukti.

Daudzmaz zaļi esam arī ener-
goresursu ziņā. Ievērojamu daļu      
šo resursu nodrošina hidroelek­
trostacijas uz Daugavas, un ūdens, 
protams, ir ļoti zaļš resurss salī­
dzinājumā, teiksim, ar naftu. Tie­
sa, ļoti lielā mērā joprojām esam 
atkarīgi no dabas gāzes un kon­
krēti no Krievijas energogiganta 
Gazprom. Lasītāji noteikti zina, ka 
Maskava nekad nav kautrējusies 
Gazprom izmantot par polītisku 
ieroci. “Pēc vajadzības” krāns sa­
vulaik piegriezts i Baltkrievijai, i  
Ukrainai, piedevām pirms pāris 
gadiem šī patvaļa ziemā teju vai 
bez gāzes neatstāja lielu daļu Rie­
tumeiropas. Polītisks jautājums 

Cik zaļi esam?
Latvijai liek izvēlēties starp Eiro­
pas Savienības prasībām un dzī-
ves reālitāti. Proti, ES pieprasa 
gāzes tirgus atvēršanu, lai tajā va­
rētu piedalīties visi, bet, tā kā Lat­
vijai patlaban nav un vismaz tuvā­
kajā nākotnē nebūs gāzes vadu, 
kas to savienotu ar Rietumeiro-
pu, no Krievijas vien esam un vēl 
kādu strēķīti būsim atkarīgi. 

Pirms pāris mēnešiem Minis- 
tru prezidents Valdis Dombrov- 
skis tikās ar Krievijas premjēru 
Dmitriju Medvedevu. Kaimiņ­
valsts kollēga par gāzes tirgus 
atvēršanu esot izrādījis sapratni, 
taču reālijas tomēr ir un paliek 
reālijas, un lielāka teikšana kai­
miņvalstī tomēr ir tās caram Vla­
dimiram. Tāpēc ir pamats šaubī­
ties, vai viņš izrādīs tikpat lielu 
sapratni, jo tādā pašā mērā, kādā 
Latvija ir atkarīga no Gazprom 
gāzes, visa Krievijas visnotaļ ļo­
dzīgā tautsaimniecība ir atkarīga 
no tā, cik minētais uzņēmums 
spēj nopelnīt.

Ko vēl varam teikt par “zaļumu” 
mūsu valstī? Daudz ir runāts par 
alternātīviem energoresursu avo­
tiem. Hidrostacijas ir ne vien uz 
Daugavas, bet arī uz mazākām 
upītēm. Arī mežs piedāvā pietie­
kami daudz energoresursu. Pē 
kokapstrādes paliek atkritumi, no 
kā ražo šķeldu, un jau tagad paš­
valdības šur tur Latvijā nepiecie­
šamo elektrību un siltumu ražo 
katlumājās, kur izmanto tieši bio­
masu un neko citu. Mūsu valstī 
vietumis ir vēja turbīnas, bet to 
plašāku izmantošanu traucē ne 
jau Latvijā vien ierastā iebilde 
“manā dārzā ne”. Lai arī būdamas 
itin “zaļas”, vēja turbīnas var radīt 
troksni, to devumu ainavisku-
mam var apšaubīt, turklāt ļaudis 

arī raizējas par to, ka turbīnas var 
kaitēt putniem.

Latvijas valdība savukārt ar īpaši 
“zaļu” domāšanu nav izcēlusies. 
Lai gan vajadzētu domāt par alter­
nātīvu energoresursu plašāku iz­
mantošanu, valdība ir lauzījusi 
galvu par sašķidrinātas dabasgā­
zes termināļa celtniecību. Zināmas 
cerības savulaik deva doma, ka 
ūdeņos pie Latvijas krastiem va­
rētu būt atrodama nafta. Tiesa, šīs 
cerības izplēnēja pirms pāris ne­
dēļām, kad uzņēmums, kuŗš val­
dības uzdevumā bija pārbaudījis 
situāciju, paziņoja, ka tur tomēr 
nav tādu naftas krājumu, lai būtu 
vērts sākt intensīvāku urbšanas 
procesu.

Manuprāt, labi vien ir. Naftas 
platformas jūrā nav pati drošākā 
vide. Amerikā dzīvojošie lasītāji 
noteikti labi atceras milzīgo katas­
trofu, ko izraisīja uzņēmuma Bri­
tish Petroleum darbība pie Luiziā­
nas pavalsts krasta, vēl senāk no­
tika tikpat ievērojama katastrofa 
pie Aļaskas, kad kuģis Exxon 
Valdez ar kapteini “kunga prātā” 
uztriecās uz sēkļa un pārlūza. Bal­
tijas jūrā šāda veida traģēdija ne­
būt nav vajadzīga. Pietiek jau ar to, 
ka pavisam netālu no apdzīvo-
tām vietām Rīgā un Ventspilī tiek 
krautas un pārkrautas visnotaļ 
bīstamas vielas. Iespējams, lasītāji 
atceras gadījumu pirms pāris ga­
diem, kad kādā konteinerā Rīgā 
notika ķīmiska reakcija, kuŗa tad, 
ja attiecīgie dienesti nebūtu zibe­
nīgi reaģējuši, būtu piesārņojusi 
ļoti lielu apkārtējā ūdens platību.

Valdība ir arī ilgi un dikti pūde­
lējusies ap jautājumu par jaunas 
kodolspēkstacijas celtniecību. Un 
te nu Latvija nav viena, doma par 
spēkstaciju ir Lietuvā, procesā ir 

iesaistīta arī Polija, bet ļoti sen      
nav varēts izlemt, cik lielu daļu at­
tiecīgo izmaksu uzņemtos mūsu 
valsts. Protams, kodolenerģija ir 
tikai nosacīti “zaļa”. Emisiju tā ne­
rada, bet procesa rezultātā radītie 
ļoti radioaktīvie atkritumi tomēr 
kaut kur ir jāglabā, un te runa nav 
par iesaiņošanu plastmasā un 
iemešanu miskastē.

Ir arī iemesls padomāt par to, 
cik “zaļi” ir mūsu valsts iedzīvotāji 
neatkarīgi no tā, ka Jēla universi­
tātes ieskatā mūsu valsts ir otra 
zaļākā valsts pasaulē. Tā, piemē­
ram, daudz tālāk par spriešanu 
nav tikts jautājumā par ēku silti­
nāšanu, lai nodrošinātu zemāku 
apkures izmaksu. Nelaime ir tā, ka 
daļa maksas par siltināšanu jāuz­
ņemas iedzīvotājiem pašiem, un 
nekustamā īpašuma privātizācija 
ar sertifikātiem nozīmē, ka dzī­
vokļi gan ir privātizēti, bet nebūt 
nenozīmē, ka cilvēkiem ir pietie­
kama rocība, lai piedalītos kopīpa­
šuma apsaimniekošanā. Tāpēc 
siltinātas ir dažādas pašvaldību 
ēkas, piemēram, bērnudārzi, bet 
siltināto dzīvokļu namu skaits 
mūsu valstī joprojām ir minimāls.

Daudzi latvieši, tāpat kā cilvēki 
citviet pasaulē, ir lieli automobiļu 
fani. Automobilis nav “zaļš,” tas 
patērē degvielu, ko tomēr ražo no 
tās pašas piesārņotājas naftas. Šajā 
ziņā es, piemēram, esmu ļoti “zaļš”, 
pie spēkratu stūres pēdējo reizi 
sēdēju, šķiet,  1998. gadā, automa­
šīnas man nav, un savām trans­
porta vajadzībām es izmantoju 
kājas, velosipēdu un, kad attālums 
ir lielāks, sabiedrisko transportu. 
Labu darbu izdarījusi Rīgas paš­
valdība - ir atsevišķie veloceliņi,   
kā arī uz daudzām ielām ir uzkrā­
sotais divriteņa šablons, - aplieci­
nājums, ka pa to daļu drīkst braukt 
tieši velosipēdisti. Diemžēl visai 
bieži pa šo ielas daļu traucas arī 

automobiļi, bet vismaz kaut kas 
šajā jomā tiek darīts, un būtu labi, 
ja pilsētā būtu vairāk velosipēdis-
tu un mazāk autovadītāju.

Jādomā arī par iepirkšanās kul­
tūru. Kad viesojos Amerikā, pār­
tikas veikalā man vienmēr tiek 
piedāvāti papīra maisi, bet Latvijā 
es to nekad neesmu redzējis. Mai­
siņi ir no plastmasas, un plastma­
sa, protams, nebūt nav “zaļš” pro­
dukts, tieši pretēji. Tiesa, man ir 
arī drānas maisiņi, kuŗos salikt 
preci, bet ne vienmēr es tos atce­
ros paņemt līdzi.

Taču par visu vairāk “zaļuma” 
sakarā ir jādomā par ko citu, proti, 
par to, kāda ir cilvēku attieksme 
pret apkārtējo vidi. Runa ir par 
Lielo talku, kad ļaudis dodas uz­
kopt daždažādas vietas un dažkārt 
tās arī atjaunot vai pilnveidot. 
Katru gadu tiek savāktas neiedo­
mājamas tonnas visvisādu atkritu­
mu, kas izmesti mežā, ceļmalā un 
visur citur, tikai ne izgāztuvē. Grū­
ti spriest, kas ir audzinājis cilvēku, 
kuŗš savu atkritumu maisu izmet 
mežā (parasti gan veselu atkritu­
mu kaudzi). Es gan pat izlietotu 
autobusa biļeti turu rociņā, līdz 
atrodu atkritumu tvertni, jo mam­
ma man ir iemācījusi, ka visu ko 
mest zemē nav civīlizēti. Acīmre­
dzot ne visas mammas ne visiem 
bērniem to ir iemācījušas.

Pirms vairākiem gadiem pub­
licists Viktors Avotiņš par Lielo 
talku rakstīja, ka sakopta vieta nav 
tā, kur viesojušies talcinieki, sa­
kopta vieta ir tā, kur talcinieki 
vispār nav vajadzīgi. 

Citiem vārdiem sakot, Latvijas 
“zaļums” nav tikai meža jautājums 
vien. Mēs katrs varam darīt krietni 
daudz vairāk, lai sargātu savu ap­
kārtējo vidi. Visu, kas mums ir ro­
kā, nemetīsim, kur pagadās. Valsts 
varbūt ir zaļa, bet kā tas ir ar mums?  

Kārlis Streips
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Zviedrijas latvieša ceļojums Padomju Savienībā 
1978.- 1979. gadā

(Turpināts no Nr. 22)
Laimonis Niedre

(Turpinājums sekos)

Kādreiz iebrauca 6 - 7 zirgu pa­
jūgi ar ragavās sakrautu zaļu, tik-
ko mežā zāģētu malku. To nokrā­
va lielā kaudzē pie centrālās ap­
kures, kuŗā vienmēr kurās elles 
uguns, kas gan tikko spēja apsildīt 
nelielo nometni. Citu reizi tika 
ievests deguts, tāda gabalaina, eļ­
ļaina viela, ko lietoja apkurē un 
kas deva milzum daudz kvēpu. 
Aukstajās, mierīgajās dienās kvē­
painie dūmi nobirdināja sniegu 
melnu visā apkārtnē. 

Ap pulksten 17 mājās nāca ār-
pus nometnes strādājošās darba 
brigādes, un tad atkal varēja iet uz 
ambulanci, veikaliņā iepirkties vai 
apkopt savas drēbes. Ieslodzīta­
jiem bija tikai viena drēbju kārta, 
ar to gāja darbā, to vilka svētdienās, 
un naktīs vatēto jaku es uzmetu 
virs segas, lai būtu siltāk. Veikaliņā 
jeb kantīnē palaikam bija  dabūja­
mi zivju konservi, saulespuķu eļļa 
(bieza kā pernica un tā arī garšoja), 
konservēti zirnīši, ābolu marme­
lāde, margarīns, skābās konfektes, 
kādreiz arī tādi balti sausiņi, bis­
kvīti, chalva un reizēm ķiploki vai 
sīki, skābi āboltēni. Ik dienas tur 
varēja nopirkt tādu diezgan gaišu 
kviešu maizi. Visi strādājošie sa­
ņēma nelielu algu –  40 - 60 rubļu 
mēnesī, kuŗu paturēja adminis-    
trācija, bet no kuŗas katru mēnesi 
varēja dabūt 5 - 12 rubļus iepir­

kumiem. Šis piešķīrums bija atka­
rīgs no soda katēgorijas. Katrs ie­
pirkums tika atzīmēts lielā grāma­
tā un ar kauliņiem aprēķināts. Ie­
pirkšanās bija vienmēr gaŗlaicīga 
procedūra, bet laika mums, ieslo­
dzītajiem, bija daudz, dažam līdz 
12 gadu.

 Ap pulkten18 visi tikām saukti 
ārā uz vakara jundu jeb pārskai­
tīšanu, kas parasti ilga apmēram 
10 minūtes. Pēc tam pa grupām 
prom uz ēdamzāli, kur tad tika 
ieturētas vakariņas. Arī vakariņās 
ēdieni gandrīz vienmēr atkārto-
jās –  zivju zupa, maizes gabals vai 
arī tikai maize un 3-4 mazas, sāļas 
zivtiņas un tēja. Tā kā es saņēmu 
diētu, tad man pasniedza rīsus, 
nedaudz margarīnā vai eļļā ceptus 
kartupeļus, maizi, 15 g sviesta un 
puskrūzītes saldas tējas. Pienu de­
va reizi nedēļā (ap 1,5-2 l katram) 
un to parasti salēja stikla burkās, 
saraudzēja un tad pagatavoja biez­
pienu. Es ne sviestu, ne pienu ne­
varu lietot (alerģijas dēļ), tāpēc tos 
devu dažiem rietumniekiem, ku-
ŗi man tajā vietā nopirka marga-
rīnu, zivju konservus. Tā kā biju 
no darba atbrīvots un nepelnīju, 
tad iepirkties nevarēju. Daži ieslo­
dzītie, it sevišķi rietumnieki un 
viens jauns japānis, bija lādzīgi un 
man bieži vien iedeva kaut ko no 
saviem iepirkumiem – kādu ga­

balu kviešu maizes, zirņu konser­
vus vai gabaliņu chalvas. 

 Pēc vakariņām visi, izņemot 
tos, kas strādāja virtuvē un apku-
rē, bijām brīvi. Mūsu barakā kādā 
diezgan paprāvā telpā stāvēja sa­
mērā liels un labs televīzors. Šeit 
tad mēs, nestrādājošie, jau no rīta 
puses varējām skatīties raidīju­
mus, un ar īsiem pārtraukumiem 
tas turpinājās līdz pat vēlam vaka­
ram, pulksten 22, kad dežūrējo­
šais virsnieks aparātu izslēdza. 
Priekšpusdienas raidījumos vis­
biežāk bija dažādas serijas, lugas, 
filmas, bet vakaros - ziņas, sports, 
komentāri utt.

Es vakaros diezgan bieži gāju uz 
otru baraku, kur dzīvoja ameri­
kānis Pauls Brauvers, un mācīju 
viņam zviedru valodu. Izmanto­
jām nelielu krievu - angļu vārdnī­
cu, ko viņam pa pastu bija atsūtī­
jusi sieva, un, tā kā mācība resp. 
valoda Brauveru interesēja, pa­
nākumi bija. Par mācīšanu viņš 
maksāja graudā – dažus biskvītus 
par reizi. Īsi pirms manas atbrī­
vošanas Brauvers zviedru valodu 
bija jau tik tālu iemācījies, ka mēs 
abi to sākām lietot ikdienas saru­
nās. Parastā nometnes sarunu va­
loda bija krievu valoda ar angļu 
valodu otrā vietā, bet vāciski pra­
tām tikai nedaudzi. Nometnes 
bibliotēkā bija samērā pulka grā­

matu angļu, vācu, jugoslavu, un­
gāru valodā un vēl citās, bet tās 
visas bija iespiestas Maskavā vai 
Austrumvācijā. Atradu arī dažus 
somu žurnālus, ko bija atstājis 
kāds soms, kuŗš par to, ka reibumā 
vadījis automašīnu Ļeņingradā, 
bija sodīts ar diviem gadiem, bet 
samērā drīz atbrīvots. Man stāstī­
ja, ka agrāk nometnē bijis arī viens 
zviedrs, uzvārdā Gustavsons, bet 
tas vai nu atlaists mājās, vai pārcelts 
uz citu nometni. Iespējams, ka tas 
bijis norvēģis!

Diezgan lielas grūtības šeit no­
metnē bija ar tualetēm, kas atra­
dās aiz stāba ēkas, žoga malā. Pa­
prāva betona ēka, grīdā kādi 12 
caurumi ar zemām starpsienām, 
un tur ziemā vienmēr valdīja 
aukstums un stipra smaka. Tā kā 
mūsu ēdiens bija ūdeņains un arī 
tēja tika daudz dzerta, tad katru 
nakti pāris reižu iznāca apmeklēt 
šo vietu. Vienmēr vajadzēja ap­
ģērbties un doties ārā aukstumā. 
Barakās valdīja tumsa, bet ārā no­
metne bija apgaismota ar spēcī­
gām spuldzēm visgaŗām gar žogu 
un augsto dēļu sētu. Grūtības sa­
gādāja arī tualetes papīra trūkums, 
jo to kantīnē nepārdeva. Tualetes 
papīra vietā tika lietots no mēbe-
ļu fabrikas iznests brūns ietina­
mais papīrs. Šo pašu papīru lietoja 
arī par degmateriālu, vārot stipro 

tēju „čefir”. Papīru satina rullī, galā 
aizdedzināja un uz tā uguns turēja 
aluminija krūzīti, kas bija piepil­
dīta ar tēju un ūdeni. Tēju nomet­
nes kantīnē pārdeva neierobežo­
tos vairumos, un „čefira” dzeršana 
bija populāra, jo karstā melnā tēja 
sildīja un uzmundrināja.

Nometnē bija vēl viens ameri­
kānis – Geralds Amsters, ar kuŗu 
bieži kopā staigāju pa nometnes 
takām. Viņš labi prata vācu valo­
du un varēja daudz pastāstīt par 
nometnes dzīvi. Amsters bija no­
tiesāts uz astoņiem gadiem par 
narkotikas vešanu no Austrum- 
āzijas caur Maskavu, kur kontrolē 
pieķerts un pēc tam notiesāts. 
Viņš bija nometnē pavadījis jau 
vairāk nekā trīs gadus, un viņa 
veselības stāvoklis, it sevišķi psī­
chiski, nebija visai labs. Dažas rei­
zes viņš esot sūtīts uz Butirku cie­
tuma slimnīcu Maskavā, kur katru 
reizi pavadījis vairākus mēnešus, 
kā arī uz tuvējo slimnīcu Baraševo 
nometnē, dzelzceļa līnijas Potjma – 
Baraševo ziemeļu galā. Šajā no­
metnē bijusi nedaudz labāka ēša-
na nekā Leplejā un bez tam iespēja 
tikties ar krievu ieslodzītajiem – 
slimniekiem, kuŗi no daudzajām 
apkārtnes (Mordovijas) nomet­
nēm tur ievietoti ārstēties. 

„Ir dienas, kad nevaru izturēt 
latviešu literātūru, kad es to neva­
ru ciest. Un ir brīži, kad man to 
gribas aizstāvēt, sargāt un palīdzēt 
tai.” Tā savā dienasgrāmatā 1995. 
gada 2. novembrī rakstījusi Gun­
dega Repše. Tagad Repšes 1995. 
gada beigu gala - 1996. gada un 
2012. gada dienasgrāmatas sēju­
mā ar virsrakstu Laiks esi tu pub­
licējis apgāds, kam saderīgi pašam 
ir nosaukums Dienas Grāmata.

Mazāk attīstīti cilvēki vai tādi, 
kas sevi neuzlūko par pietiekami 
svarīgiem, dienasgrāmatu ne-
mēdz rakstīt. Vienu pakāpi augstāk 
piedzimušie pieraksta, ko katru 
dienu ēduši un dzēruši, kurp gā­
juši, ar ko satikušies. Intelektuāli 
augstvērtīgākie individi, pie ku­
ŗiem neapšaubāmi pieskaitāma 
Gundega Repše, vairāk koncen- 
trējas uz attiecīgās dienas sajūtu 
un pārdomu atzīmēšanu. Bet, tā 
kā cilvēks nav viengabalains un 
spēj būt apsviedīgs, vienas dienas 
sajūtu un pārdomu virziens var 
runāt pretī citā dienā justajam un 

Gan tā, gan tā
Gundega Repše, Laiks esi tu, Dienas Grāmata, 2013. g., 190 lpp.

domātajam. Pat rakstnieces paš­
vērtējums var būt reizēm negātīvs 
(„Pārāk maz esmu pateikusi labus 
vārdus”- 32. lpp.), citreiz pozitīvs 
(„Ļoti reti spēju izjust naidu”- 
178.). Protams, ikviens cilvēks ir 
tiesīgs pārdomāt un revidēt ie­
priekš pateikto, tomēr lasītājam 
gribētos zināt, kāda tad pēc visā­
diem maldu, neprecīzitāšu, sāņu 
soļiem ir rakstnieka gala pozicija. 
Vai latviešu literātūra patiesi pel­
nījusi, ka to necieš, jeb vai tā būtu 
„aizstāvama un sargājama”? Ne-
var taču gan tā, gan tā. Gala pozi­
cijas izteikšanai esejas vai apce-     
res forma ir daudz izdevīgāka par 
dienasgrāmatu.

Izskatās, ka rakstnieci turpat vai 
depresijā novedusi 2011. – 2012. 
gada ziema, jo tad dienasgrāmatā 
sarakstīts daudz aplamību. Nav 
pat vērts ķerties klāt 2012. gada 
14. janvāŗa apgalvojumam, ka 
„tauta šobrīd ienīst savu kultūru 
un māksliniekus”, jo tie ir meli, kas 
brēc pret debesīm. Ar 8. februāŗa 
ierakstu G. Repše būs saniknojusi 
savus kollēgas. Viņa raksta: „Kāds 
šodienas Latvijā izskatās veiksmīgs 
latviešu rakstnieks? Vispirms – lo­
jāls pastāvošajam režīmam. Ne 
pārāk daudz lasa. Var pat sacīt – 
antiintelektuāls...” utt.. Kas domāts 
ar pastāvošo režīmu? Režīms pir­
mām kārtām nozīmē polītisko ie­
kārtu, kas Latvijā ir demokratiskā, 
republikāniskā. Vai latviešu rakst­
niekam drīzāk nāktos būt lojālam 
kādam citam „režīmam”? Vai re­
žīms ierobežo rakstnieka vārda 
brīvību?

Ne mazāk skarbi kā rakstnie­
kiem tiek sadots kritiķiem: „Kri­
tika dienas presē tikpat kā nepa­
rādās, bet retie vientulīgie recen­
zenti kļūst arvien pašpārliecinā­

tāki, jo pretī jau neviens nerunā.” 
(25.) Visasāk trāpīts Latvijā pro­
minentajam kritiķim Guntim Be­
relim, kuŗš, uzrakstīdams kādu 
„skaļu, nesavaldīgu, no prāta 
drumslām tīru traktātu”, esot 
„pieteicis kaŗagājienu pret Repši”. 
(79.) Kaut citas vietas dienasgrā­
matā norāda uz Gundegas Repš-
es distancēšanos no baznīcas un 
garīdzniekiem, polemikā ar Bereli 
viņa nevairās citēt pat Kristus 
vārdus par odžu dzimumu no 
Mateja evaņģelija 12. nodaļas. Šī 
tad nu būtu viena no 178. lappusē 
minētajām reizēm, kad naidu  
rakstniece spējusi izjust. Ar ne­
laipnībām aplaimotas arī kriti-    
ķes Ratinīka un Baklāne (123.), 
bet ārpus Latvijas dzīvojošo lasī­
tāju varētu vairāk ieinteresēt uz­
brukums reiz ASV dzīvojušajam 
literātu pārim Aivaram un Valijai 
Ruņģiem, jo kāds Valijas raksts 
nosaukts par skolmeistarisku, Ai­
vara raksti par pseudopravietis­
kiem u. tml. Ruņģu pāris uzdze­
not „apnicīgus smieklus”. (18. – 
19.) Ja atceramies Ruņģu karsto 
patriotismu un čaklo piedalīša-
nos sabiedriskās rosmēs, īpaši jau 
rakstu laukā, pasmiešanos drīzāk 
pelnījis Gundegas Repšes pašvēr­
tējums, ka viņa ļoti reti spējot iz­
just naidu.

Īpaša vieta dienasgrāmatā dota 
rakstnieces ceļojumam uz Tāla­
jiem Austrumiem, uz Sibiriju ar 
filmu veidotājas Dzintras Gekas 
grupu no 2012. gada 15. līdz 28. 
jūnijam. Šis posms (133. – 162.) 
iespiestajā grāmatā izcelts, atvēlot 
tam no pārējās grāmatas atšķirī-
gu zilgana tonējuma papīru. Šeit 
vairs nav nekāda naida pret savē­
jiem, nekāda obligāta jeb iepro- 
grammēta naida pret svešajiem 

pāridarītājiem, ir gan izteikts dvē-
seles īgnums pret visu notikušo 
un skumja rezignācija. Grāmatas 
atvēršanas vakarā 26. aprīlī Kino 
mūzejā Vecrīgā šai Sibirijas daļai 
tika veltīta īpaša uzmanība, jo     
tika rādīta arī Dzintras Gekas uz­
ņemta, ap 25 minūtes gaŗa filma 
par Sibirijas ekspedīciju, un pub­
likā bija redzami vairāki šī ceļo­
juma dalībnieki. Lielisku Gunde­
gas Repšes rindkopu par cīņu ar 
moskītiem dienā, kad tika uzstā­
dīta piemiņas zīme mācītājam Ed­
garam Rumbam Rešotu kapsētā 
(153.), sevišķi spilgti illustrēja 
Dzintras Gekas filmējums.

Gundega Repše paplivinājusi 
spārnus arī citos virzienos, galve­
nokārt piedaloties rakstnieku, 
teiksim, savstarpējās garīgās ap­
putekšņošanās salidojumos. Lai­
kam jau šādas sanākšanas vairo     
to dalībnieku pašcieņu, tomēr ro­
das iespaids, ka lielāka loma tajās 
ir atpūtai un izklaidei nekā raks­
tīšanai vai pat izstrādājamās vielas 
savākšanai. Bet tā tas laikam ir ar 
visām cunftēm un profesijām, 
kuŗu locekļi mūsu ātrās un ērtās 
pārvietošanās laikmetā labprāt 
lidinās pa pasauli. 2002. gadā li­
dojumā no Singapūras uz Lon-
donu man iegadījās sēdēt līdzās 
somu paidagogam, kas atgriezās 
dzimtenē pēc uzstāšanās starp­
tautiskā skolotāju konferencē Sin­
gapūrā. Kad vaicāju, kas ir viņa 
speciālitāte un kāds bijis viņa 
referāta temats, kas viņam licis ce­
ļot uz pasaules otru pusi, viņš at­
bildēja, ka temats bijis – kārtības 
uzturēšana klasē. Šo atgadījumu 
gribējās atcerēties, lasot par Gun­
degas Repšes uzturēšanos starp­
tautiskā rakstnieku „programmā”  
Aiovas universitātē ASV, kur     

rakstniekiem „ļauts par brīvu 
lietot bibliotēkas, apmeklēt kino, 
koncertus un teātŗus, gatavot na­
cionālos ēdienus savās virtuvēs   
un čupoties vienam ar otru” (93.) 
Taču pārrunās visi konstatējuši,     
ka „ar literātūras profesionālajām 
mokām (! – E.S.) saistītā problē­
matika ir apbrīnojami līdzīga” 
(105.).

Dienasgrāmatas forma ļauj da­
žādiem prātojumiem uzzibsnīt, 
paliekot plašāk neizvērstiem. Do­
ma, ka „literātūra... ir nesalīdzinā­
mi godīgāka un patiesāka par vēs­
turi, arī vēstures grāmatām” (52.), 
ir uzmanības vērta, bet tā sauktin 
sauc pēc argumentācijas, pēc pār­
liecināšanas, pēc turpinājuma.

Grāmata ir pilna vērtējumu, 
kam lasītāji var vai nu pievieno­
ties, vai tos noraidīt. Lasītāji, kas 
pazīst un mīl kā Rīgu, tā Vīni, 
nebūs apmierināti ar pašu pirmo 
rindkopu, kur Rīga cildināta uz 
Vīnes rēķina. Toties ikviens lai­
kam gan piekritīs rakstnieces vē­
rojumam, ka „Latvijā visas kultū­
ras norises un procesi allaž tiek 
aplūkoti savrup pa cunftēm un to 
garīgā pārklāšanās tiek ignorēta” 
(29.-30.).

Daudzas grāmatas vainas un 
nepilnības atsveŗ viens vienīgs tei­
kums, kas parāda Gundegas Repš-
es literāro potenci. Kāda izdoma, 
kāda brīnišķa redzes glezna! Vienā 
no agrīnajiem 1995. gada ieraks­
tiem (10.) lasām: „Rudens šogad 
pietvīcis sarkans kā lauku papus 
pēc pirts.” Jebkuŗā kaut kad nā­
kotnē publicējamā salīdzinājumu 
un metaforu chrestomatijā šim 
teikumam būtu ierādāma goda 
vieta.

Eduards Silkalns
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Nepilnu stundu pirms brīža, 
kad Eiropas Komisijas zālē Bri­
selē notika preses konference par 
Konverģences jeb pievienošanās 
ziņojumu sakarā ar Latvijas uz­
ņemšanu eirozonā, Eiroparlamen­
ta deputāts Krišjānis Kariņš tikās 
ar žurnālistiem no Latvijas, kuŗu 
vidū bija arī Laika un Brīvās Lat­
vijas redaktore Ligita Kovtuna.

Krišjānis Kariņš. Šis  ir punkts 
uz i, trešais nozīmīgākais notikums 
pēc iestāšanās Eiropas Savienībā 
un NATO, un tas apliecina Lat­
vijas reintegrāciju Eiropā. Tas no­
zīmē, ka,  pievienojoties eirozo­
nai, mums ir dota iespēja attīstīt 
savu tautsaimniecību un celt lab­
klājību, lai nostātos blakus attīs­
tītajām Eiropas valstīm. Viss ir 
mūsu pašu rokās. Ziņojuma sa­
gatavošanas komisija  apliecinā­
jusi, ka Latvijas valsts ir sakārto­
jusi bazi, lai varētu sākties izaug-
sme. Ir tā, ka nevis mūs salīdzina 
ar citām eirozonas kandidātvals­
tīm, bet tās salīdzina ar mums. 
Tas Latvijai ir augsts novērtē­
jums. Nu arī Lietuva, kas pret ie­
kļaušanos eirozonā bija rezer-
vēta, dara visu, lai 2015. gadā tai 
pievienotos. Igaunija, kas eirozo­
nā jau ir, šobrīd tiek uzskatīta par 
drošāko un investīcijām pievil­
cīgāko no Baltijas valstīm. Latvi­
jai ir pavērta iespēja par tādu 
kļūt. Ja vien tuvākajā laikā izda­
rīsim vēl trīs ļoti svarīgus darbus: 
sakārtosim ceļus, izglītības sistē­
mu un tiesu sistēmu. Par vienīgo 
diskutablo jautājumu – par t. s. 
nerezidentu naudu Latvijas ban­

Konsekvences ir nospraustas

kās - arī pieņemts atzinums, ka tā 
nav problēma. Proti, Latvijas ne­
lielajā banku sektorā 70% nau-
das pieder rezidentiem. Bankās, 
kur lielāks nerezidentu naudas 
īpatsvars, jābūt lielākam riska 
rezerves kapitālam. Šīs bankas 
turklāt transakcijas veic ASV do­
laros,  un tātad jābūt korespondē­
tājkontiem Amerikā, kur savu­
kārt ir augstas prasības, lai no­
vērstu nelegālās naudas plūsmu. 
Vienkārši izsakoties – ir dubult­
kontrole, un to banku darbība, 
kas nokļūs aizdomās par nelegā­
lās naudas transakcijām, tiks mo­
mentā apturēta. Līdz ar to netiks 
apdraudēta ne Latvijas tautsaim­
niecība, ne nodokļu maksātāju 
nauda.

*

Tiekoties ar Krišjāni Kariņu 
plašākā sarunā, kuŗā piedalījās  
Latvijas žurnālisti, tika vaicāts 
viņa viedoklis arī par nesen no­
tikušo pašvaldību vēlēšanu re­
zultātiem un secinājumiem nā­
kotnei.

Kā pašvaldību vēlēšanas at­
sauksies uz nākamajām Saei­
mas vēlēšanām?

K. K. Rīga nenosaka valsts 
virzību, izvēli, piemēram, enerģē­
tikas jautājumu risināšanā vai 
ārpolītikas līgumu slēgšanā. Paš­
valdību galvenais uzdevums ir 
rūpēties par infrastruktūru – ce­
ļiem, māju siltināšanu, skolu re­
montiem utt. Jā, Rīgas iepriekšē­
jās domes lielākais un redzamā­
kais sasniegums – kā tas tika uz­
svērts – ir brīvbiļetes sabiedris­
kajā transportā. Ir jauki dāvināt, 
ja ir daudz naudas un ja vien tam 
ir pamatojums. Šīs vēlēšanas pie­
rādīja, ka vēlētājiem nacionālais 
jautājums šobrīd nav pats aktuā­
lākais, – valstī tas joprojām ir 
aktuāls, protams, bet ne attiecībā 
uz pašvaldību darbu. Jaunievē­
lētajai domei vēlētājs sniegs savu 
vērtējumu, balsojot pēc četriem 
gadiem. Un svarīgākais būs lab­
klājība, kas joprojām būs tikpat 
svarīga kā etniskie jautājumi. In­
tegrācija un labklājība ies roku 
rokā. Pieredze rāda, ka izšķirīgos 
balsojumos tauta ir aktīva un vie­
nota – referendumā par valodu 
75% apliecināja, ka Latvija ir na­
cionāla valsts ar vienu valsts valo­
du – latviešu valodu. Ārzemēs 
par latviešu valodu (pret krievu 
valodu) nobalsoja 40 tūkstoši balss­
tiesīgo Latvijas pavalstnieku!

Kāpēc šais pašvaldību vēlēša­
nās bija rekordmazs balsotāju 
skaits?    

K. K. Daļēji to skaidroju ar apa- 
tiju.  Liela daļa cilvēku ir neap­
mierināti ar polītiku kopumā, 
nesaskatīja piemērotu piedāvā­
jumu. Tikai jāatceras, ka demo­
kratijā valda princips – ja tu ne­
nobalsosi, lēmumu tavā vietā pie­
ņems kāds cits. Tas ir jāatkārto 
un jāatkārto.

Kāpēc neveicās Vienotībai? 
Kā vērtējat savas partijas vēlē­
šanu kampaņu un rezultātu?

K. K. Vienotības kampaņa bija 
laba, lai nodrošinātu uzvaru 
Nacionālajai apvienībai! Vieno­
tība neprata uzrunāt savus po-
tenciālos balsotājus, neprata ap­
vienot visas trīs līdzīgi domājo-
šās partijas – sevi ar Nacionālo 
apvienību un Reformu partiju. 
To prata Saskaņas centrs, apvie­
nojoties ar Gods kalpot Rīgai. Un 

tas ir liels izaicinājums labējām 
partijām – jāturpina konsolidā­
cijas virziens, jāieklausās vēlētā­
jos un jāsaprot, ka etniskais prin­
cips nav izšķirīgais. Vienotības 
spēks ir spējā risināt jautājumus 
un dot ieguldījumu ekonomis-
kās attīstības un labklājības cel­
šanā, un pie tā arī jāturas. Par 
galveno nevajadzēja izvirzīt tezi 
par ‘” latvisku Rīgu”, bet gan par 
„labklājīgu Rīgu”. Balsojumā uz­
ticīgi Vienotībai bija 15 % jeb 
„kodolvēlētāji”, un tiem varam 
pateikties, ka guvām labus rezul­
tātus reģionos. Laba mācība.

Sarmītes Ēlertes kandidātūra, 
izrādās, bija neveiksmīga salī­
dzinājumā ar NA izvirzīto Bai­
bu Broku, jaunpienācēju polī­
tikā. Kāpēc?

K. K. Mana 10 gadu pieredze 
polītikā liecina, ka ir jāņem vērā 
arī subjektīvi motīvi – ir cilvēki, 
kas imponē vēlētājiem, un ir   
tādi, pret kuŗiem ir divējāda at­
tieksme. Jāvērtē arī „ievēlējamī­
ba”, jeb svarīga ir ne tikai „vēsts”, 
bet arī „vēstnesis”. Ēlerti iepriek­
šējās Saeimas vēlēšanās liels  
skaits vēlētāju „izsvītroja”. Savu­
kārt Broka ienāca ar „svaigumu”, 
ar vēsti ienest kaut ko jaunu.

Daudzi polītiķi maina par­
tijas, un tos sauc par „staigātā­
jiem”. Kāpēc tā notiek?

K. K. Tāpēc, ka daudzus saista 
vara. Un viņiem ir attīstīta „polī­
tiskā oža” – viņi drīz novērtē, kuŗš 
ir spēcīgāks, un tam pieslienas. 
Saeimā dažs labs ir „nomainījis” 
jau septiņas partijas... Un iemesls 
tam ir partiju nestabilitāte savā 
piedāvājumā. Savulaik bija par­
tija, kas iznāca ar saukli „Krievi 
nāk!”, un Saskaņas centrs tai at­

Eiropas Parlamenta deputāts Krišjānis Kariņš

bildēja: „Mēs jau esam klāt!...”
Un šī partija ar saukli „Krie-

vi nāk!” atšķirībā no Ušakova 
vadītās Rīgas domes nepiešķīra 
naudu, piemēram, Okupācijas 
mūzejam un neattapa rīkot 
Jāņus Krastmalā...

K. K. Ušakovam ir labi pa­
domnieki.

Mūsu saruna notiek „Eiropas 
citadelē”, kur valda sauklis „Vie­
noti daudzveidībā” un lieto ne­
vis vārdu „emigrācija”, bet gan 
„iedzīvotāju pārvietošanās pa 
dalībvalstīm”, turklāt piebils- 
tot, ka mēdz būt grūtības integ­
rēties.

K. K.  To, ka ir problēmas ar 
integrāciju, nule pierādīja ne­
mieri Zviedrijā. Nemiernieki mīt 
nošķirti, paši savā fiziskajā un 
informācijas telpā, nejūtas piede­
rīgi pie valsts, kuŗā dzīvo. Tā ir 
segregācija. Integrācija ir sekmī­
ga tad, ja cilvēks no mazotnes 
tiek audzināts pārliecībā, ka viņš 
pieder pie valsts, kuŗā dzīvo. Ne­
var teikt – tagad tu nāksi pie ma­
nis! Jāsaka – dzīvosim kopā! Mā­
cīsimies vienā skolā un sēdēsim 
vienā solā! 

Manī rit lībiešu asinis, Latvijā  ir 
daudz cilvēku ar poļu uzvārdiem, 
un vai tāpēc viņi ir mazāk latvie­
ši?! Varbūt latvieši jūt apdrau­
dētību, jo bieži tikuši iekaŗoti at­
šķirībā, piemēram, no frančiem, 
kas paši bijuši iekaŗotāji? Katrā 
ziņā mēs esam tauta, kas spēj ie­
kļaut, kultūras ziņā – noteikti. At­
cerēsimies mūsu pasaulslavenos 
mūziķus un koŗus! Mums pa-
šiem jābūt tik gudriem, lai prastu 
piesaistīt, saglabājot pašapziņu un 
stiprinot drosmi. Lepnuma jau 
mums ir atliku likām.

Eiropas Parlamenta visjaunākā deputāte Rad­
vile Morkūnaite-Mikuleniene (29), kas strādā 
Vides, sabiedrības veselības un pārtikas drošī­
bas komitejā un pārstāv kristīgos demokratus, 
kuŗi Lietuvā ir opozicijas partija, ir pārlieci­
nāta, ka Lietuva eiro zonai pievienosies 2015. 
gadā. Viņa neslēpa, ka valstī patlaban pret 
eiro ieviešanu ir 57% Lietuvas iedzīvotāju. 
Lielākā daļa aiz emocionāliem iemesliem, jo 
daudzu lietuviešu uztverē liti  ir jāsaglabā kā 
nacionālais neatkarības simbols.

Latvijas Avīzes žurnāliste Māra Libeka intervē Eiroparlamenta 
deputāti Radvili Morkūnaiti-Mikulenieni (pa kreisi)

No Eiroparlamenta de- 
putāta Burkharda Balza 
(Vācija) uzrunas Latvijas 
žurnālistiem. (B. Balzs, 
atbildīgais par EP ziņo­
jumu saistībā ar Latvi­
jas pievienošanos eiro­
zonai, nesen apmeklē-
jis Latviju): 
„Skepse, kas valda Lat­
vijas sabiedrībā par ie­

saistīšanos eirozonā, ir gluži normāla parādī-     
ba* – arī Vācijā, kas tajā iestājās 2002. gadā, 
bažas bija tādas pašas, galvenokārt par cenu cel­
šanos. Sabiedrību vajag vairāk informēt un ie­
saistīt. Vēl vairāk – stāstīt, ka Latvijas iekļaušanās 
ir ieguvums arī pašreizējām  eirozonas valstīm un 
stiprina to stabilitāti. Īstenībā noskaņojums ir op­
timistiskāks, nekā tas bija pirms gada. Es augstu 
vērtēju Latvijas izaugsmi, uzskatu jūsu valsti par 
paraugu, kā veiksmīgi iziet no dziļas krizes. Bažas 
rada vienīgi augstais bezdarba līmenis Latvijā.”

***
* Statistikas dati: 58% Latvijas iedzīvotāju ir 

PRET eiro, no tiem 25% - katēgoriski pret eiro. 
38% - pārliecinoši PAR eiro. Pret ir galvenokārt 
gados veci cilvēki. Par – galvenokārt jauni, izglī­
toti un turīgi iedzīvotāji.

Burkhards Balzs
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Daugavas Vanagu organizā­
cija sadarbībā ar Latvijas Na­
cionālo archīvu, Latvijas Oku­
pācijas mūzeju, Pasaules brīvo 
latviešu apvienību un Eiropas 
Parlamenta Informācijas biro­
ju Latvijā izsludina pētniecis-
ko darbu konkursu Gunāra 
Astras un viņa līdzgaitnieku/
laikabiedru loma Latvijas neat­
karības atjaunošanā.

Laikrakstu slejās atkārtoti lasā­
mi Eiropas Parlamenta deputāta 
Alfrēda Rubika apgalvojumi, ka 
Padomju Latvijā viss noticis li­
kuma ietvaros, ieskaitot deportā­
cijas. Tāpēc Ģenerālprokurātūra 
uzticējusi Drošības policijai iz­
vērtēt Latvijas Universitātes so­
ciālās atmiņas pētnieka Mārtiņa 
Kaprāna iesniegumu par Latvi-
jas Sociālistiskās partijas līdeŗa, 
Eiropas parlamentārieša Alfrēda 
Rubika publiskajiem izteiku­
miem par 1949. gada represijām.

Šādā gaisotnē šogad apritēs 
trīsdesmit gadi, kopš 1983. gada 
15. decembrī notika polītiska tie­
sas prāva pret mūsu brīvības un 
tiesību cīnītāju Gunāru Astru. 
Viņa Pēdējais vārds kļuva par 
latviešu demokratiskās opozici­
jas programmas manifestu. 

 Pieminot to, DV organizācija 
sadarbībā ar LNA, LOM, PBLA 
un EP informācijas biroju Lat-
vijā izsludinājusi pētniecisko 
darbu konkursu „Gunāra Astras 
un viņa līdzgaitnieku/ laikabied­
ru loma Latvijas neatkarības at­
jaunošanā”. 

 Mēs sastopamies ar grūtībām. 
Par tām konkursa pirmā posma 
dalībnieks Kristers Zīvers no 

Rubiks vai Gunārs Astra
Valmieras Valsts ģimnazijas raksta:

„Aptaujāju savus līdzaudžus 
par to, ko viņi zina par Gunāru 
Astru. Aptaujāju 30 jauniešus. 
Aptaujā uzdevu trīs jautājumus: 
Vai esat kaut ko dzirdējuši par 
Gunāru Astru? Ja jā, tad kāds ir 
jūsu viedoklis par viņu? Un  kas, 
jūsuprāt, būtu jādara, lai par  
viņu vairāk runātu? 

 Veicot aptauju, es secināju, ka 
manu līdzaudžu vidū zināšanu 
par Gunāru Astru ir ļoti maz. No 
30 aptaujātajiem tikai divi zināja 
par Gunāru Astru kaut ko tādu, 
kas atbilst patiesībai. Atklājās arī 
diezgan traģikomiska aina, ka ir 
tādi respondenti, kuŗu ieskatā 
Gunāram Astram ir kāda saistī­
ba ar tā sauktajiem Ulmaņlai­
kiem vai arī  ka viņš ir bijis leģio­
nārs. Iespējams, viņš tika jaukts 
ar savu brāli Hariju Astru, kas 
tiešām ir bijis Latviešu leģionā, 
lai gan tas ir maz ticams, jo Ha­
rijs nav ieguvis tik lielu pazīsta­
mību un nav nekur īpaši publi­
cējies plašsaziņas līdzekļos vai 
tamlīdzīgi. Pēc pirmā jautājuma 
bija skaidrs, ka lielākajai daļai  
respondentu nebūs tiešām ob­
jektīva personiska viedokļa par 
Gunāru Astru, jo tiem gluži vien­
kārši nav zināšanu par viņu. Divi 
no aptaujātajiem, kuŗi bija dzir­
dējuši par Gunāru Astru,  īpašu 
viedokli neizteica, jo arī pietie­
kami labi nepārzināja viņa gāju­
mu un nopelnus. Tad nu īsumā 
pastāstīju par Gunāru Astru un 
viņa paveikto pēc informācijas, 
ko biju uzzinājis, par viņu raks- 
tot šo darbu. Respondenti atbil­
dēja, - lai paaugstinātu līmeni 
informētībai par Gunāru Astru, 

vajadzētu vairāk stāstīt skolās, 
tieši vēstures stundās, kā arī ba­
rikāžu atceres sarīkojumos, jo 
barikāžu notikumi ir uzskatāmi 
par Astras iesāktā rezultātu.

 Tiek ieteikts arī kaut kā vairāk 
censties plašām tautas masām 
saprotamā un pēc iespējas īsākā 
versijā stāstīt par Astru tīmekļa 
vidē, kas šobrīd ir populārākais 
līdzeklis saziņai starp cilvēkiem. 
Manuprāt, būtu diezgan grūti 
izveidot tādu īsu versiju par Gu­
nāru Astru, bet tas noteikti būtu 
iespējams, ja konsultētos ar šīs 
jomas speciālistiem. Tā kā ap-

taujāju tieši skolas vecuma jau­
niešus, tad vēl viens no ieteiku­
miem bija iekļaut tematu par 
Gunāru Astru, piemēram, valsts 
vēstures eksāmenos, bet ar nosa­
cījumu, ka stundā pirms tam par 
viņu ir stāstīts un ka arī grāmatās 
ir atrodama gana izsmeļoša in­
formācija.” 

Šķietami labs ierosinājums, kas 
adresējams izglītības iestādēm. 
Savukārt Latvijas Nacionālā ar­
chīva vēsturnieki Dr. hist. Ginta 
Zelmeņa vadībā ir jau izveidojuši 
virtuālo dokumentu izstādi: „Tie­
sas procesi pret Gunāru Astru.” 
Eksponēti dokumenti no 1961. 
un 1983. gada tiesas prāvām, 
kuŗās tika notiesāts Gunārs As- 

tra. Šo darbu tagad varam apska-
tīt arī tīmekļa vietnē www.ar-
chiv.org.lv/astra

 Ziņojams, ka LNA vēsturnieki 
plāno vēl vienu virtuālo doku­
mentu izstādi: ”1983. gada polī­
tiskās prāvas okupētajā Latvijā”, 
kuŗā tiks eksponēti dokumenti 
no 1983. gada tiesas procesiem 
pret Intu Cālīti, Lidiju Doro­
ņinu-Lasmani, Gunāru Freima­
ni, Ģendertu Melngaili, Jāni Rož­
kalnu un Jāni Vēveri. Šo izstādi 
izveidos līdz 2013. gada decem- 
bŗa vidum.

Imants Balodis,
Gunāra Astras piemiņas pro­

jekta vadītājs

Mēs  tagad esam 
oficiāli atzīti par 
valsti, kas var pie­
dalīties Eiro valū­
tas savienībā. Lai 
arī cik nenoteikta 
pašreiz izskatās ei­
ro nākotne, jāšau­

bās, ka eiro kopībā vienotās val-   
stis vēlas no tās šķirties. Palielinot 
centrālo eiro  kontroli, visas eiro 
valstis mazliet zaudē savu neatka­
rību finanču polītikas līmenī. Paš-
reizējā nesakārtotība finanču po­
lītikā  beigsies ar visu eiro valstu 
ciešāku, vairāk vienotu naudas 
saimniecības polītiku, ar vienotu 
kopsaucēju. Vai tai pievienosies 
Skandinavijas valstis un Lielbrita­
nija, ir pagaidām neatbildēts  jau­
tājums, bet noteikti tai vēl pievie­
nosies Lietuva, Polija un citas val-
stis Centrāleiropā un Austrumei­
ropā.

No iestāšanās eiro kopībā Lat­
vija daudz vairāk iegūs nekā zau­
dēs. Mūsu lats jau tagad ir pie­
saistīts eiro, un, kad pievienosi­
mies tam oficiāli, atkritīs valūtas 
konvertācijas izdevumi, būs at­
vieglotas procentu likmes, daļēji 
vājināsies Krievijas ekonomiskā 
ietekme.

Latvijas turpmākais progress 
saimnieciskā laukā saistās ar ko­
operācijas attīstību. Tā jau ir ie­
vērojami augusi tieši pēdējos 
gados gan piensaimniecībā un 
graudkopībā, gan citās nozarēs. 
Latvija pašreiz atrodas Skandi­
navijas un citu valstu banku 

IEIEŠANA EIROZONĀ
kalpībā. Mums ir maz iespēju 
vairot savas naudas ietekmi. Arī 
te daudz varētu palīdzēt tādi 
kooperātīvie iestādījumi kā krāj­
aizdevu sabiedrības, slimokases, 
kooperātīvos organizēta mazum­
tirdzniecība utt. Sadarbībā vairo­
tos tautas bagātība un arī pašu 
prasme ar savu naudu saimnie­
kot. Protams, banku interesēs 
nav minētās darbības veicināt, jo 
kooperatīvā saimniecība kļūtu 
spēcīga konkurente, taču Latvi­
jas iedzīvotāju pašu labums un 
intereses ir svarīgākais mūsu 
tautsaimniecībā. Jo paši kļūsim 
bagātāki un spēcīgāki, jo ātrāk 
vairosies tautas bagātība. Ārzem­
ju kapitāls ir svarīgs iesākumam, 
bet Latvija kļūs turīga valsts tikai 
tad, kad  būs uzaudzējusi savu 
kapitālu, kad tās nopelnītie pro­
centi un cita peļņa paliks pašu 
kabatās.

Kooperācija mazina arī atseviš­
ķu bagātnieku savtīgo interešu 
ietekmi uz tautsaimniecību. Ko­
operācija būtu polītiski jāveicina, 
bet tas notiks tikai tad, kad ko­
operātīvā saimniecība pārklās vi-
su valsti, kad vairākums cilvēku 
būs tajā iesaistījušies. Kooperā-
cija ir tautas kapitālisms, kopīgu 
interešu apvienošanās. Tā ir de­
mokratiska kustība, tautas pašap- 
kalpošanās, tā veicina godīgumu 
darījumos un izskauž korrupciju. 
Tā vairo pašapziņu un veicina ap­
ziņu kalpot kā savām, tā visas sa­
biedrības interesēm. Valstis, kuŗās 
izveidojas spēcīga kooperācijas 

kustība, ir saimnieciski stabilākās. 
Izcils piemērs ir Skandinavija. 
Kooperācijas toties pietrūkst it 
sevišķi Vidusjūras valstīs, un se-
kas pašreiz ir labi redzamas.

Vēl nesen Latvija dabūja dzir­
dēt pārmetumus no Pasaules 
Bankas pētniekiem par lielo na­
badzību Latvijā, kas vairāk nekā 
divdesmit gadu laikā nav spē- 
jusi izveidot taisnīgāku sadalīju­
mu starp turīgo eliti un naudas 
grūtībās dzīvojošo trešo daļu  ie­
dzīvotāju. Varam gan jautāt: vai 
taisnīgi ir pārmest Latvijai to,    
ko radījusi negausīgo spekulē­
tāju un ierāvēju kliķe ASV Vol- 
strītā? Mūsu alkatīgā saimnieko­
šana šī gadsimteņa sākumā  tikai 
sekoja pasaules financiālo bur­
buļu veidotāju priekšzīmei un 
rezultātā cieta ļoti smagi. Sekoja 
pasaules finanču noteicēju prasī­
bas Latvijai pazemināt dzīves 
standartu, lai atvēsinātu pārkar­
sušo ekonomiju tās burbuļa plī­
šanas implozijā. Mūsu tautas maz- 
turīgākais gals šajā procesā cieta 
visvairāk. Latvija ir zaudējusi 
nozīmīgu daļu no savu darbīgā­
ko, bet visvairāk skarto iedzīvo­
tāju kopuma, kas, darbu meklē­
jot, ir izklīduši pa plašo pasauli.

Tagad esam sakārtojuši valsti 
pēc finanču ekspertu pieprasī-
tās receptes un varam iestāties  
kā eirozonā, tā arī OECD – Pa­
saules ekonomiskās sadarbības 
un attīstības organizācijā. Arī        
ar visām šīm nupat iegūtajām 
priekšrocībām Latvija vēl nav  

pilnīgi atguvusies no dziļās kri­
zes, taču ir daudz spējīgāka kon­
kurēt pasaules tirgos nekā ie­
priekš.

Visai Rietumu pasaulei tomēr 
priekšā stāv ļoti grūts un sarež­
ģīts posms, proti, novecošana,   
ko augstā dzīves standarta un 
modernizācijas laikmetā izraisī­
jusi nevēlēšanās pietiekamā skai­
tā laist bērnus pasaulē. Zemā 
dzimstība ir pārņēmusi pat atpa­
likušo, PSRS kādreiz kontrolēto 
dzīves telpu. Proporcionālais pa­
audžu sadalījums, kas moderna­
jos laikos un valstiskajos iestā­
dījumos vadīja sabiedrības dzī­
ves ritmus, ir beidzies, sākoties  
zemās dzimstības periodam. Nā­
kotnē tas nozīmēs, ka nākamā 
paaudze, kas skaitliski ir daudz 
mazāka par iepriekšējo, nespēs 
uzturēt savus pensionārus, jo 
vienmēr pieaugošajā dzīves il­
gumā viņi iekārtoto dzīves sistē­
mu būs izsituši no sliedēm.

Rietumu pasaules novecoša-
nās problēma, protams, ir atrisi­
nāma tā, ka jāpaaugstina gadu 
skaits, no kuŗa cilvēks var pen­
sionēties. Tāpat jāpārveido uz­
krājumu un ietaupījumu pro-
cesi, kas prasīs no strādājošiem, 
lai viņi paši gādā, vismaz daļēji, 
par savu vecumdienu nodroši­
nājumu. Kā sociāli, tā financiāli 
tas prasīs diezgan lielas pārmai­
ņas pašreizējā dzīves kārtībā un 
nākotnes plānošanā.

Lielākā problēma bijušās t.s. 
sociālisma valstīs (PSRS impe­

rijā) ir tā, ka šī imperija sabruka 
un neatstāja pakaļpalicējiem ne­
kādus uzkrājumus viņu vecum­
dienu nodrošinājumam. Lielāka­
jai daļai cilvēku pat izčibēja 
iekrātā „zārka nauda”. Arī Lat-
vijā vecākā paaudze pag. gs. 90. 
gados palika bez jebkāda vecum­
dienu nodrošinājuma. Krievija, 
kas it sevišķi Putina valdīšanas 
posmā, ir deklarējusi sevi par 
PSRS mantinieci, katēgoriski  iz­
vairās no atbildības, ja šādas pre­
tenzijas tai izvirzītu pašas  bijušo 
iedzīvotāju vecumdienu aprū-
pēšanai. Radītā problēma toties 
uzkrauj Baltijas valstīm atbildī-
bu par PSRS sabrukumā radušos 
situāciju. To līdz galam nesaprot 
arī bagātie Rietumi. Mūsu priekš­
rocība tomēr ir tā, ka esam Ei­
ropas Savienības valsts un bau­
dām labumu no dažāda veida 
palīdzības, kas no ES pienākas 
tās nabadzīgajam galam. Latvija 
jau ir saņēmusi daudzus miljar­
dus no ES un saņems palīdzību 
arī turpmāk, un tas  mūsu valstij 
nogludinās ceļu uz lielāku tu-
rību un labklājību.

Nevarētu teikt, ka nokļūšana 
„eiro draudzē”, kas sāksies ar 
2014. gadu, atrisinās visas pašu 
financiālās problēmas, bet šī zo­
na ir stingrs plecs, uz ko Latvija 
varēs balstīties. Tā nu ar smagu 
sirdi drīz šķirsimies no sava 
iemīļotā lata labā cerībā, ka šis 
solis mums palīdzēs ceļā uz 
turīgāku nākotni.

Ojārs Celle

Abonējiet DVM, nosūtot abo­
nētāja vārdu, adresi un DVM 
abonementu samaksu DVM ko­
ordinātoriem/pārstāvjiem:

Anglijā - L. Ceriņš, 141 Boyer 
Street, Derby DE22 3TG, Eng­
land. Tel: 01332 341 287.

Austrālija – Gunta Vagare, 17 
Tennyson Ave., Preston, Vic. 
3072, Australia.

Tel: 613-9478-6461; e-pasts: 
vanagi@mira.net.

Latvijā - DV CV Pārstāvība 
Latvijā, Mārstaļu ielā 5, Rīga, 
LV-1050, Latvija. e-pasts: dvcv1@
inbox.lv; tel: +371 26003710.

Vācijā - Juris Pērkons, Walter 
vom Rath Str., 33, 60320 Frank­
furt, Germany. Vācijā abonēša­

Ceļā pie lasītājiem
Daugavas Vanagu Mēnešraksta

2013. gada 2. numurs

nas maksa kārtojama ar DV 
Vācijas valdi, Lettischer Fürsor­
geverein, Postbank Hanover, 
Konto No. 81910307, BLZ 250-
100-30.

Zviedrijā - Ilgvars Gūtmanis, 
Mellanvägen 7, Kallered S428 
30, Sweden.

e-pasts: Ilgvars.0317951662@
telia.com; tel: 46 31 795 1662.

ASV - Imants Kalniņš, 42 Hac­
kensack St., Wood-Ridge, NJ 
07075, USA

e-pasts: kimants@aol.com; tel: 
(201) 933-8234.

Kanadā – Skaidrīte Tērauds, 
28 Deering Cresc., Toronto, ON 
M2M 2A3, Canada. Tel. (416) 
225-5534.

Aicinām žurnālu pasūtināt arī 
draugiem, radiem un domu­
biedriem Latvijā. Īpaši pateicīgi 
būs sirmie leģionāri Tēvzemē. 
Pasūtiniet DVM arī savu dzim-
to novadu un skolu bibliotēkām. 
Maksa abonentiem Latvijā $22 
USD jeb 11 lati.

Abonementa likmes ir noteik­
tas zemei, kur dzīvo saņēmējs, 
nevis kur atrodas maksātājs, tā 
ļaujot kaut daļēji segt attiecīgos 
pasta izdevumus.

Likmes paliek šādas ($-USD): 
Amerikā - $34,00; Anglijā 
$32,00; Austrālijā - $42,00; 
Kanadā $39,00; Vācija/Zvied-
rijā u.c. Eiropas valstīs (Beļģija, 
Francija, Somija...) - $30,00.
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LATVIEŠU NOZĪMĪGĀKO 
NOTIKUMU KALENDĀRS 2013

Veidosim šo kalendāru kopā!
Ja vēlaties, lai par jūsu rīkoto notikumu uzzinātu 

avīžu Laiks un Brīvā Latvija lasītāji un abu mājaslapu apmeklētāji, lūdzu, sūtiet 
informāciju uz Rīgas redakciju: 

redakcija@laiks.us, redakcija@brivalatvija.lv, 
fakss: +371 67326784, tālr.: +371 67326761

JŪNIJS
3. jūnijs – 20. jūnijs – Rīgas festivāls. vairāk skat. www.rigafestival.lv, 

www.latvijaskoncerti.lv
4. jūnijs – 15. jūnijs – Rīgas Operas festivāls. Vairāk www.lno.lv
21. jūnijs – 22. jūnijs – Pasaules latviešu amatnieku saiets Valmierā. 

Vairāk www.macibucentrs.lv
21. jūnijs – 15. jūlijs – Cēsu Mākslas festivāls. Vairāk www.cesufes­

tivals.lv
27. jūnijs - 11. jūlijs - „Hello, Latvia!/ Sveika, dzimtene!”– divva-

lodu ceļojums pieaugušajiem, ģimenēm. Iespēja iepazīt Rīgu, 
apceļot Latviju un apmeklēt XXV Vispārējos Dziesmu un XV Deju 
svētkus! Rezervējiet vietu, iesūtot $500 iemaksu. Maksimālais 
dalībnieku skaits ir 20; cena $3600.

27. jūnijs - 11. jūlijs - „Heritage Latvia” - angļu valodas ceļojums 
jauniešiem. Jaunieši (13-15 g.v.) iepazīsies ar Rīgu, apceļos Latviju, 
satiksies ar sava vecuma jauniešiem divās Latvijas skolās un 
apmeklēs Dziesmu un Deju svētkus. Programma līdzinās „Sveika, 
Latvija!” ceļojumam, tikai informāciju sniedzam angļu valodā. 
Cena $3  100. Tuvāka informācija par abiem ceļojumiem, 
kontaktējoties ar Anitu Juberti: tālr. (301) 340-8719, e-pasts: pro­
jekti@alausa.org 

30. jūnijs – 7. jūlijs – XXV Vispārējie latviešu Dziesmu un XV 
Deju svētki Rīgā:

29. jūnijā 11.00 koŗu kaŗi LU aulā un Rīgas Latviešu biedrībā
30. jūnijā 18.00 Dziesmu svētku atklāšana un virsdiriģentu/ virs­

vadītāju godināšana Dziesmu svētku parkā
2. jūlijā 19.00 J. Vītola 150 gadu jubilejai veltīts koncerts LU aulā
3. jūlijā 19.00 Vokāli simfoniskās mūzikas koncerts Arēnā Rīga

 19.00 Pūtēju orķestŗu koncerts Lielajā ģildē
4. jūlijā 18.00 Kokļu ansambļu koncerts Izstāžu centrā Ķīpsalā, 

zālē nr.2
5. jūlijā 14.00 Deju lieluzvedums, 1. koncerts Daugavas stadionā

 22.00 Deju lieluzvedums, 2. koncerts Daugavas stadionā
6. jūlijā 12.00 Deju lieluzvedums, 3. koncerts Daugavas stadionā

17.00 Dižkoncerts Doma laukumā
 22.00 Deju lieluzvedums, 4. koncerts Daugavas stadionā

7. jūlijā 10.00 Gājiens
 19.00 Nobeiguma koncerts „Līgo” Mežaparka estrādē
 23.00 – 4.00 Sadziedāšanās nakts

30. jūnijs - Pasaules latviešu saiets Rīgā, Rīgas Latviešu biedrības Lielajā 
zālē no 13:00 līdz 17:00. Vairāk girtszeidenbergs@comcast.net

JŪLIJS
1. jūlijs – Konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai II”. Vairāk 

www.km.gov.lv
1. jūlijs – Latvijas Okupācijas mūzeja 20. gadadienas svinības, 

Latviešu strēlnieku laukumā 1, no plkst. 16. Laipni aicināti visi 
mūzeja atbalstītāji! Vairāk: pr.okupacijasmuzejs@omf.lv

2. jūlijs – 4. jūlijs – Pasaules latviešu ekonomikas un inovācijas 
forums Rīgā. Vairāk www.ieguldilatvija.lv.

7. jūlijs – 14. jūlijs – 3x3 nometne Neretā, Latvijā
10. – 13. jūlijs Senās mūzikas festivāls 2013 Rīgā un Rundālē – www.

smf.lv
15. – 21. jūlijs Vecpiebalgā saiešana slātaviešu garā „Vecpiebalga 

atveŗ durvis” – www.vecpiebalga.lv

21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Alsungā, Latvijā
21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Anglijā

Vairāk par nometnēm www.3x3.lv

AUGUSTS
3. augusts – 4. augusts – Siguldas Operas svētki
11. augusts - 18. augusts – Nedēļas nogales skolu skolotāju kursi 

Īrijā. Rīko LNPL, ĪLNP
11. augusts – 18. augusts – 3x3 nometne Īrijā
11. augusts – 18. augusts – 3x3 nometne Gaŗezerā, ASV. 
18. augusts – 25. augusts – 3x3 nometne Katskiļos. Vairāk par 

nometnēm www.3x3.lv

SEPTEMBRIS
18. septembris – 20. septembris – Latvijas māsu un vecmāšu 3. 

kongress Rīgā.
19. septembris – 21. septembris – Latviešu ārstu 7. kongress Rīgā. 

Vairāk www.arstubiedriba.lv
27. septembris - 29. septembris – Austrālijas latviešu skolotāju kon­

ference Dzintari, pie Adelaides, Austrālijā.

Kas ir koris? Koris ir tautisks 
iekārtojums, kas sanāk kopā ce- 
turtdienas vakaros dzert kafiju, 
aliņu un vēl ko stiprāku, piemi­
nēt nedēļas notikumus, plēst ko­
ŗa priekšnieka mīkstās mēbeles 
un diriģenta klātbūtnē, viņa ma­
tiem jūtami sirmojot, kārtot vi­
sādas citas darīšanas.

Koŗa mērķis un uzdevums. 
Brīvprātīgi veicināt dzimšanas 
dienu, Dziesmu svētku un citu 
jubileju svinēšanu, izkopt tau­
tiešu talantus rasola un cepumu 
gatavošanā un pienācīgi arī svi­
nēt  Zvaigznes dienu.

Koŗa sastāvs. Koris dzied div­
balsīgi, četrbalsīgi, daudzbalsīgi 
un vienbalsīgi. Kārtīgs latviešu 
koris dzied četrbalsīgi, respek- 
tīvi tam ir četras balsis. Dažos 
koŗos dziedot visas balsis vienā­
di: to sauc par saskanīgu kori. 
Zemākā balss saucas soprāns. 
Soprānu dzied jaunas meitas – 
rucavietes, nīcenieces un citas 
tautietes ar kupliem brunčiem. 
Alts ir augstāka balss – to paklu-
si dzied dāmu komitejas locek­
les. Tenoru dzied katrs, kam ce­
turtdienas vakari ir brīvi. Bass 
patiesībā nav balss, tas ir amats. 
Basu dzied draudžu un biedrību 
priekšnieki, draudzes valdes lo­
cekļi, fondu pilnvarnieki, me-
diķi, filozofi un visi tie, ko diri­
ģents citādi nevar valdīt. Tos tad 

No Īsās koŗu enciklopēdijas
DZIESMU SVĒTKU GAIDĀS – 
tiem, kuŗi vēl nezina, kas ir koris

Piešķīrumi nedēļas nogales skolām

sauc par kontrabasiem. Dabiski, 
jo vairāk priekšnieku basos, jo 
labāk skan.

Koŗa tērps. Izšķiŗ divus tērpa 
veidus – stāvamu un noejamu tēr­
pu. Lētākais ir stāvamais tērps – 
soprāniem kupli brunči un bal-
tas zeķes, altiem izrakstītas blū­
zes, tenoriem raga brilles, ba-
siem zelta pulksteņa ķēde. Ja pēc 
koncerta korim no skatuves 
jānoiet – stāvamo tērpu papildi-
na ar baltiem mutautiņiem sop- 
rāniem, šķīvju saktu altiem, 
pelēkām „siļķasakas” biksēm te­
noriem un spīdošu vesti basiem. 
Galos stāvošie koristi valkā arī 
vēl zelta pulksteni ar ķēdi.

Koŗa inventārs. Iespējamības 
robežās korim vajadzētu:

1) kafijas vārāmo mašīnu un 
DV klubu, kur var atspirdzi­
nāties;

2) soliņus, kur koncertos pa­
kāpties altiem un tenoriem;

3) eglītes kāju koŗa Ziemsvētku 
eglītei;

4) diriģentu.
Katrs koris ir pārliecināts, ka  

bez diriģenta varētu tīri labi 
iztikt, tikai tradicija pavēl to pie­
ciest. Katrs korists tic arī, ka   
viņa diriģents – nu, tāds jau ir, 
bet citu koŗu diriģenti, jā, tie ir 
pavisam cita klase. Tas ir galve­
nais iemesls, kāpēc koŗi ir tik 
dedzīgi Dziesmu svētku rīkoša­

nā. Vienkāršāk būtu katru ce­
turtdienu apmainīties ar diri-
ģentiem.

Diriģentus šķiro: 
1) neprecējušos; 
2) sirmiem matiem;
3) kruzuļainiem matiem.
Neaprakstīsim šeit neprecēju­

šos diriģentus, lai tas paliek sop­
rāniem. Ideāls diriģents ir nepre­
cējies, sirmiem un kruzuļainiem 
matiem. Tāds latviešiem ir bijis 
tikai viens.

Koŗa darbība izpaužas dažādi:
1) „Gaismas pils” dziedāšanā; 
2) koŗa desmit gadu jubilejas 

svinēšanā; 
3) izbraucienos uz:

a) diriģenta dārzu, 
b) Dziesmu svētkiem,

c) kaimiņu koŗu koncertiem,
un pašās beigās, ja nu iznāk 

laiks, tad atkal atnākt kādu ce­
turtdienu uz mēģinājumu.

No Silvijas Sproģis, kādreiz 
Londonas koristes, archīva. Au-
tors nezināms – varbūt tikai pa­
gaidām, jo „Straumēnu” koŗa di­
riģenti raujas, drukājot notis kon­
certam, un Jāna Jēruma (Alberta 
Jēruma meita) šobrīd ir ļoti aiz­
ņemta Vestminsteras katedrālē, 
palīdzot Anglijas karalienei kār­
tējo reizi svinēt  jubileju. 

Krika

Ir beigusies diasporas nedēļas 
nogales skolu pieteikšanās uz Lat- 
viešu valodas aģentūras (LVA) 
financiālo atbalstu no Izglītības 
un zinātnes ministrijas budžeta 
programmas „Valsts valodas 
polītika un pārvalde”. Uz kon­
kursu  pieteicās 39 diasporas ne­
dēļas nogales skolas. Pieteiku­
mus vērtēja LVA izveidota komi­
sija, kuŗā pārstāvētas LVA, Ei­
ropas Latviešu apvienība, Pa­
saules brīvo latviešu apvienība, 
Latviešu nacionālā padome Liel­
britanijā un Īrijas Latviešu nacio­
nālā padome.

Vērtējot pieteikumus, komisija 
ievēroja  šādus principus:

- sniegt atbalstu iespējami lie­
lākam skolu skaitam;

- noteikt maksimālā atbalsta ap­
jomu vienai skolai – ne vairāk kā 
Ls 2000;

- vispirms apmierināt skolu 
pieprasījumus telpu īres un ap­
drošināšanas izmaksu segšanai, 
atlikušos līdzekļus novirzot mā­
cību līdzekļu iegādei; 

- lemjot par atbalstu mācību 
līdzekļu iegādei katram financē­
juma pieprasītājam, ņemt vērā 
skolu apmeklējošo bērnu skaitu, 
financējuma pieprasījuma sa-
mērīgumu un precīzitāti, kā arī 
skolas maksas apmēru.

Pieejamais financējums, par 
kuŗa sadali lēma komisija, bija  
47 614 lati (kopējais diasporas 
skolu atbalstam piešķirtais fi­
nancējums bija Ls 52 000, no 

tiem Ls 4386 ir atlīdzība Eiro- 
pas Latviešu apvienībai par at­
lases organizēšanu, LVA konsul­
tēšanas pakalpojumiem, kā arī 
par komisijas locekļu ceļa izdevu­
miem no mītnes valsts uz Rīgu 
un atpakaļ). Pēc komisijas lēmu­
ma financējums, kas variējas no 
Ls 840 līdz Ls 1900 vienai skolai, 
tika piešķirts 36 diasporas nedē­
ļas nogales skolām:

- Pīterboro latviešu skola „Pū­
cītes akadēmija”;

- Bonnas latviešu skola „Ka­
molītis”;

- Mensfīldas bērnu un jauniešu 
studija „Varavīksne”;

- Droghedas latviešu nedēļas 
nogales skola;

- Latviešu biedrības Īrijā ne­
dēļas nogales skola „Saulgrie­
zīte”;

- Latviešu bērnu skola Austrijā;
- Štutgartes latviešu skola;
- Sidnejas latviešu pamatskola 

un vidusskola;
- Parīzes latviešu sestdienas 

skola;
- Bredfordas latviešu nedēļas 

nogales skola „Saulespuķe”;
- Ņūrijas latviešu bērnu un jau­

niešu centrs;
- Meijo latviešu atbalsta grupas 

skola;
- Madrides latviešu skola „Sprī­

dītis”;
- Londonas latviešu skola;
- Mūzikas studija-skola „Ma­

zais letiņš” ;
- Oslo latviešu skola „Kastaņa 

skola”;

- Navanas latviešu skola un 
jauniešu apvienība;

- Latviešu skola Hamiltonā;
- Northemptonas latviešu sko-

la “Sprīdītis”;
- Longfordas latviešu skolas 

„Vinnijpūks“ un „Tīģeris Rū”;
- Bērnu un jauniešu centrs 

Limerikā;
- Adelaides latviešu skola;
- Stokholmas latviešu skola;
- Tallinas latviešu skola „Tau­

renis”;
- Berlīnes latviešu skola;
- Briseles latviešu bērnu skola;
- Eastern European Supple­

mentary School;
- Toronto latviešu skola „Valo­

diņa”;
- Portlīšas latviešu nedēļas no­

gales skola „Sauleszaķēns”;
- Minsteres latviešu bērnu-

dārzs un skola;
- Luksemburgas latviešu skola 

„Strops”;
- Latviešu valodas un kultūras 

skola „Auseklis” Cīrichē;
- Korkas latviešu skola;
- Mineapoles-Sentpolas latvie­

šu skola;
- Toronto Latviesu biedrības 

sestdienas skola;
- Ņujorkas ev. lut. draudzes 

Ņudžersijas latviešu pamatskola.

Aija Otomere,
Latviešu valodas aģentūras

Diasporas projektu 
koordinātore

Twitter: LVA_DIASPORA
www.valoda.lv
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KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījuši Daiga un Ilmārs Kalni (ASV)
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Krustvārdu mīklas (BL nr. 22) 
atrisinājums 

Līmeniski.  7. Klapatas. 8. Lot­
ringa. 10. Amfora. 11. Ūnīja. 13. 
Glāzes. 14. Tepe. 15. Akra. 16. 
Krāsas. 18. Slinks. 20. Skats. 23. 
Mats. 25. Usna. 27. Valis. 28. 
Trau mas. 29. Anīss. 30. Usuri. 
33. Ķeipene. 34. Adena. 36. Alpi. 
37. Sols. 38. Lamas. 40. Pikaso. 
43. Astere. 45. Doks. 47. Odas. 
48. Aragvi. 49. Sauka. 50. Asuāna. 
51. Salazars. 52. Paritāte.

Stateniski.  1. Katods. 2. Lakats. 
3. Esene. 4. Aleja. 5. Brigas. 6. 
Angāri. 7. Kamerūna. 9. Aperkots. 
11. Ūpis. 12. Akts. 17. Alas. 19. 
Lima. 21. Klasika. 22. Tempera. 
23. Mitra. 24. Stiķi. 25. Usnes. 26. 
Anods. 31. Skaidras. 32. Ilgs. 34. 
Alts. 35. Nīgrande. 38. Leks. 39. 
Seda. 41. Algols. 42. Odiozs. 43. 
Asaris. 44. Taujāt. 46. Sakss. 47. 
Okapi.    

1940. gada 17. jūnijs un 
1941. gada 14. jūnijs – 

melnās dienas Latvijas vēsturē

Jēkabpilī, Vecpilsētas laukumā, mūsu autors un Sibirijas bērns 
Ilmārs Knaģis šopavasar atklāja piemiņas plāksni savam tēvam – 
polītiski represētajam Latvijas patriotam un sabiedriskajam 
darbiniekam emīlam Knaģim viņa 125 gadu atcerē
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Ir saulaina, silta un mierīga va ­
 saras novakare, un es ar Jūrma ­
las vilcienu no Dubultiem at  ­ 
grie žos Rīgā. Pirms kādas nedē­
ļas mums, Rīgas Valsts techniku­
ma audzēkņiem, beidzās skolas 
gaitas, un mūsu kultūrtechnisās 
nodaļas klasei vajadzēja piedalī­
ties praktiskos darbos zemes 
mēr niecībā. Tie notika Dubultu 
rajona kāpu mežā ģeodēzijas 
skolotāja vadībā. Tajā skolas ga ­
dā dzīvoju  pansijā pie Sedlinieka 
kundzes Rīgā, Lāčplēša ielā 
62­66. Ik rītu ar vilcienu braucu 
līdz Dubultiem, un tur visa kla ­
se, 22 – 25 puikas, nodarbojāmies 
ar apvidus uzmērīšanu. Tā kā 
mēs tolaik bijām aizņemti ar mā ­
cībām, par notikumiem pa  saulē 
un Latvijā neko daudz nezi nā­
jām.

Taču 17. jūnija dienā Jūrmalā 
dzirdējām satrauktas runas, ka 
Rīgā kaut kas notiekot. Valdībai 
esot iesniegta nota, un Latvijā ie ­
nākot krievu kaŗaspēks. Todien 
darbus beidzām kā parasti, un ar 
vienu novakares vilcienu devos 
atpakaļ uz Rīgu. Stāvēju vagona 
kreisajā pusē pie atvērta loga un 
vēroju apkārtni. Sākot no Zasu­
lauka, vilciens samazināja gaitu, 
aiz Torņakalna stacijas pat brīdi 
apstājās. Es izliecos pa logu, arī 
citviet logi bija vaļā, un cilvēki 
drūz mējās ap tiem. Tieši tad tā ­
lumā no Spilves lidlauka puses 
atskanēja 5 – 6 spalgi automatis­
kā lielgabala šāvieni. Noklau ­

1940. gada 17. jūnijs. Personisks skatījums
dzēja kā ritmiski āmura sitieni. 
Varēja būt mazs zenītlielgabals. 
Pēc brīža vilciens sakustējās un, 
pavisam lēnām pārbraucis pāri 
tiltam, tuvojās vietai, kur agrāk 
bija autoosta, caurbrauktuve no 
Centrāltirgus puses. Vilciens ap ­
stājās tieši uz viadukta. 

Lejā uz ielas, laukumā, bija 
redzami lieli cilvēku pūļi, uz Vid­
zemes stacijas pusi lēnām virzījās 
vairāki noputējuši krievu tanki, 
vēl citi līda ārā no caurbrauktu­
ves, no Centrāltirgus puses. Pāris 
tanku bija apstājušies laukuma 
malā, un ap tiem drūzmējās bars 
slikti ģērbušos vīriešu, dažiem 
ro   kās puķes. Vairāki latviešu po ­
li cisti mēģināja baru atturēt vai 
atvairīt, kāds policists pat izvilka 
pistoli un pāris reižu izšāva. Vil­
ciens brīdi stāvēja, un tā es dabū­
ju redzēt traģiskos notikumus.  
Lē  nām piebraucām pie perona, 
un es steidzīgi devos pa lielajām 
kāpnēm lejup un prom pa Ma ­
rijas ielu. Toreizējās Vidzemes 
stacijas priekšā uz laukuma stā­
vēja pāris tanku ar kaŗavīriem. 
Viņi bija ļoti noputējuši, neglī ­
tās uniformās. Daudzviet redzē­
ju ļaužu barus, visi likās satrauk­
ti, bailīgi. Arī mani pārņēma dī ­
vainas bailes un neziņa. 

Nākamajā  rītā, ejot uz Jūrmalas 
vilcienu, redzēju, ka  pāris tanku 
vēl stāv stacijas laukumā. Vilcie­
nā satiku dažus klasesbiedrus, 
un visi bijām satraukti. Nezinā­
jām, ko darīt tālāk, – pabeigt prak­
tiskos darbus vai doties prom uz 
laukiem skolas brīv dienās. Nāk 
atmiņā, ka kursi drīz beidzās,   
un mūs atlaida vasaras brīvlaikā.  

Aizbraucis uz laukiem Vecau­
ces pagasta „Vairogos”, arī pie 
vecāsmātes „Silaiņu” mājās, da ­
bū ju lasīt avīzes un uzzināt no ­
tikumu gaitu. Avīzēs bija pub li­

cēta Padomju Savienības nota 
Latvijas valdībai, kuŗā tika pie­
prasīta atļauja Latvijā ievest pa ­
pildu kaŗaspēku. Notas nobei ­
gu mā bija izteikti draudi, ka „ik ­
viena militāra pretestība no Lat­
vijas puses tiks salauzta ar ieroču 
varu”!

Jau vasaras vidū manā dzim­
tajā Auces apkārtnē sākās dažā­
das neparastas un negaidītas 
pārmaiņas. Varu pārņēma nepa­
zīstami cilvēki, cirkulēja apkārt­
raksti ar visādiem rīkojumiem. 
Sāka pārmērīt laukus, tīrumus, 
lielajām saimniecībām atstāja 30 
hektarus zemes. Notika valdības 
vēlēšanas tikai ar vienu – darba­
ļaužu sarakstu. Vectēva ģimenei 
piederēja 80 hektaru liela, labi 
iekopta saimniecība „Silaiņi”. 
Dēls Žanis vadīja darbus un arī 
kaimiņu pagasta aizsargu pul­
ciņu. Nāca pavēle nodot visus 
aiz  sargiem piederošos ieročus, 
arī medību piederumus. Tā kā 
Žanis, mans krusttēvs, pats ne ­
vēlējās atdot ieroci svešajai varai, 
tad uzticēja to man. Savā pus­
audža naīvumā lepni uzmetu ie ­
roci plecā, mans brālis paņēma 
zobenu, un abi ar velosipēdiem 
aizbraucām uz Vadakstes mež­
sarga Zvirgzdiņa mājām, kur vie­
nā istabā nolikām vedumu. 

Tajā 1940. gada vasarā neva­
rējām iedomāties, ka jau pēc ga ­
da krusttēvs pazudīs Sibirijā, ka 
Latvijai pāri nāks kaŗš un oku­
pācijas, no bagātajām „Silaiņu” 
mājām pāri paliks tikai drupas. 
Vēl daudz vēlāk novadā rosīsies 
meliorācija un māju drupas ie ­
raks zemē. Tagad tikai daži lieli 
koki rāda vietu, kur kādreiz 
dzīvoja un darbojās „Silaiņu” 
sai me.           

Laimons niedre

Trīs jūnija sestdienas ­ 8. jūnijā Līvānos, 15. jūnijā Ventspilī        
un 21. jūnijā Staļģenē un Turaidā ­ notiks Dziesmu un deju svēt ­  
ku ielīgošana Latvijas novados. Piedalīsies novadu folkloras kopas 
un etnografiskie ansambļi, ielīgojot vasaras saulgriežus un atgādi ­
not Dziesmu un deju svētku vadmotīvu „Gaisma līgo Latvijā”. Tau ­
tas lietiskās mākslas meistari izstādēs rādīs katram novadam 
raksturīgās segas.

Mazzalves pamatskolā ir jauka tradicija – tur jau piekto gadu 
darbojas „Latvijas valsts mežu” meža meistarklase. Stiprinot sko­
las un uzņēmuma sadarbību, arī šogad skolēni kopā ar paidagogiem 
stādīja mežu, piedalījās „Meža olimpiadā”, izlika putnu būrīšus, 
aicināja ciemos uzņēmuma pārstāvjus, lai uzzinātu, kā pareizāk ap ­
saimniekot mežus.

neretā, Dzirnavu saliņā, aizvadīti Aizkraukles reģiona sko ­ 
lēnu dziesmu un deju svētki „Zem Neretas debesīm dziesma skan 
dejā...” Koncertu kuplināja  operdziedātāja neretiete Elīna Šimkus.

Aizkrauklē un Jēkabpilī iegriezies pasaules apceļotājs anglis 
Lindsijs Hamons. Nesot krustu uz pleca un vēstījot dažādu reliģiju 
pārstāvjiem par Dieva mīlestību, viņš izstaigājis 19 pasaules valstis. 
Hamona ieskatā visbīstamākā ceļojumu vieta bijusi Bangladeša.

Vecumnieku mežā mežniecības bijušais mežsargs un mednieks 
Ainis Rušmanis pamanījis svaigas lāča pēdas. Pēc pēdu lieluma un 
soļu attālumu mērījumiem tiek spriests, ka lācis ir jauns, tam varētu 
būt tikai pāris gadu.

šūpoļu parkā Ķeipenē notika radošs sarīkojums ar fotografē­
šanos „Es un mana ziedu kleita”. Daiļā dzimuma pārstāves no 
ziediem, lapām un citiem dabas materiāliem veidoja neatkārtoja ­
mas kleitas, kuŗas kopā ar to īpašniecēm iemūžināja profesionāla 
fotografe.

Liepājas domes priekšsēža Ulža Seska Liepājas partija pašval­
dību vēlēšanās ieguvusi septiņas vietas. Lai arī turpmāk varētu 
vadīt domi, viņam  ir nepieciešama vēl viena balss. Sesks  ir sācis sa ­
runas ar deputātiem, kas ievēlēti no Saskaņas centra saraksta. Domē 
iekļuvušo Reformu partijas pārstāvju ieskatā Sesks valda pārāk ilgi, 
tāpēc viņš jānomaina ar Reformu partijas kandidātu Jāni Vilnīti.

Īsziņas sagatavojusi Māra Linde

Līmeniski.  2. Līka līnija, kas 
grafiski attēlo kāda procesa gai ­
tu. 4. Aiztikt pieduŗoties. 8. Abu­
la pieteka. 10. Krāsot, atveidojot 
ēnu. 11. Speciālists, kas izgatavo 
optiskas ierīces. 12. Sveķus satu­
rošu saistvielu šķīdums (kā) pār­
klāšanai. 15. Tukši pļāpāt. 17. Ie ­
nākums, ko rēgulāri saņem no 
īpašuma bez īpašnieka darba. 18. 
Nesmalkjūtīgs, slikti audzināts. 
20. Vienmērīgi plūst. 21. Panātŗu 
dzimtas smaržīgs lakstaugs. 26. 
Burve, zemes dieve latviešu folk­
lorā. 27. Minerāls, kuŗa daži pa ­
veidi pieder pie dārgakmeņiem. 
28. Minerālvielas, kas paliek  
pāri, kam sadegot. 29. Siļķveidīgo 

kārtas zivs. 32. Lakoniski. 33. 
Izjust nepatiku pret citu cilvēku 
panākumiem. 38. Zemes virsas 
grafisks attēlojums plaknē. 39. 
Paparžaugi. 42. Kalni Eiropā. 45. 
Veiksmīgs. 46. Grieķu alfabēta 
burts. 47. Galvaspilsēta kādā ES 
valstī. 48. Aizjūga piederums.    
49. Romāņu tauta. 

Stateniski. 1. Gaujas pieteka. 
2. Kamieļu dzimtas dzīvnieks. 3. 
Peŗot sodīt. 5. Cilvēku grupas, 
kas apvienojušās savtīgos nolū­
kos. 6. Atzinums, kuŗa patiesums 
jāpierāda. 7. Pīļu dzimtas ūdens­
putns. 9. Debesspuse. 13. Krust­
māte. 14. Gulēt (sar. niev.). 15. 
Valoda (poēt.). 16. Naudas vienī­

bas kādā ES valstī. 18. Gruntī 
iedziļināts stabs, uz kā balstās 
būve. 19. Deja. 22. Tēls brāļu 
Kau dzīšu romānā „Mērnieku 
lai ki”. 23. Ejot apvirzīties (ap ko). 
24. Meklējot gūst. 25. Trauka 
rokturis. 30. Tāds, kam piemīt 
vēlamas īpašības. 31. Rēgulārs 
sešskaldnis. 34. Dedzinot pa ­
nākt, ka kuŗas. 35. Veidot cau ­
rumu, griežot smailu rīku. 36. 
Sprauga bišu stropā. 37. Bez tie­
siskā stāvoklī strādāt smagu dar­
bu cita labā. 40. Ciets derīgais 
izraktenis. 41. Urbumi ūdens 
ņemšanai. 43. Troksnis, kas ro ­
das, pūšot stipram vējam. 44. 
Alkoholisks dzēriens, ko gatavo 
no melases. 
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Kanadā 103 gadu vecumā 
mū žībā aizgājusi vecākā lībiešu 
dzimtās valodas runātāja Gri zel­
da Kristiņa.

Grizelda Kristiņa dzimusi 
1910. gada 10.martā Kurzemes 
lībiešu ciemā Vaidē. Viņa nākusi 
no lībiešu kultūrvēsturē nozī  ­ 
mī gās Bertholdu dzimtas, ku ­     
ŗas pēcnācēji ir bijuši labākie 
dzimtās lībiešu valodas runātāji 
mūsdienās. Kristiņa bijusi laba 
lībiešu valodas teicēja un rakstī­
jusi arī dzeju lībiešu valodā. Pē­ 
dējo dzejoli viņa uzrakstījusi ti­ 
kai pirms mēneša.

1944. gadā Kristiņa devusies 
bēgļu gaitās un mūža lielāko da ­
ļu pavadījusi Kanadā. Pie viņas 
viesojušās zinātniskās ekspedī­
cijas, un Kristiņas labās lībiešu 
valodas teicējas prasmes ir fik­
sētas ieskaņojumos. Kristiņa visa 
mūža gaŗumā centusies lietot 
savu dzimtās lībiešu valodas 

Grizelda Kristiņa mūžībā

pras mi vidē, kur vien tas bijis 
iespējams. Viņa rēgulāri uztu rē­
jusi kontaktus ar Latviju ­ vēl šī 
gada aprīlī no  Grizeldas Kristi­
ņas saņemti sveicieni Līvu sa ­     
vie nības 90 gadu jubilejā.

Par nule Latvijā ļoti karstajā 
laikā notikušo pašvaldību vēlē­
šanu rezultātiem jau dzirdēti 
visai daudzi polītologu un polī­
tiķu vērtējumi, bet šķiet, ka pa ­
gaidām nav pievērsta tautas uz ­
manība vairākiem svarīgiem, bet 
valdošajiem polītiķiem neēr ­
tiem faktoriem.

Latvijas Atmodas laika polī tis­
ko procesu aktīvu dalībnieku      
un dzīves pieredzes bagātu vērtē­
tāju skatījumā šīs vēlēšanas ļoti 
spēcīgi ietekmējis fakts, ka pēdē­
jos gados no Latvijas un no Rīgas 
uz ārzemēm, tostarp uz Angliju, 
Īriju, arī uz ASV, Kanadu, Aus­ 
t rā liju u. c. zemēm, masveidīgi 
aiz braukuši gandrīz visi inno vā­
tīvu pārmaiņu tīkotāji, piekri tē ji 
un ilgstoši varas pozicijās esošo 
polītisko grupējumu asākie kri­
ti ķi un pretinieki. Reizē ar šo 
sim tu tūkstošu potenciālo vēlē­
tā    ju masu iztrūkumu Latvijā 
pro    porcionāli palielinājies šeit 
dabiski palikušo pensionāru un 
slaviskas izcelsmes cilvēku īpat­
svars aktīvo vēlētāju jeb balso­
tāju kopskaitā. Šo balsotāju sim­
patijas un domāšana krasi atšķi­
ŗas no aizbraukušo pilsoņu masu 
pārsvarā pozitīvi rietumniecis­
kās vērtībās sakņotās orientācijas. 

Nepiekrītot izcilā latviešu teāt­
ŗa režisora Alvja Hermaņa pub­
liski paustajam vulgārajam vie­
doklim par trūcīgajiem „lumpe­
ņiem” un viņu pārsvarā negātīvo 
lomu, balsojot par „sviestmai­
zes” solītājiem vai bezmaksas 
tramvaja biļešu devējiem, šķiet, 
ka uz zināmu vēlētāju daļu to ­
mēr varētu attiecināt savādākā 
no   zī mē lietotu apzīmējumu: „po ­ 
  lī tiskās izvēles lumpeņi” vai „po ­
lītiskās apatijas lumpeņi”. Bez 
apvainojuma pieskaņas ar šā ­
diem kalambūriem varētu rak­ 
s turot Latvijā daudz sastopamus 
balsotājus vai personas, kuŗas 
nepiedalās vēlēšanās. Tie ir vēlē­
šanu iznākumu tagad Latvijā 
no    teicošie cilvēki, liels vairums, 
kuŗus motīvē šauri provinciāli 
domāšanas stereotipi, kuŗi sa ­
vās simpatijās ieciklējušies uz 
kon  ser vātīvi stagnātiskiem, ne  ­
reti pat neētiskas rīcības vadītā­
jiem vai kuŗiem vairs nav vēlē­
šanās pašiem aktīvi pie dalīties 
savu problēmu risi nā šanā un 
kuŗi mie rīgi ļauj, lai izvēlas un 
rīkojas citi. Tieši šā di „polītiskās 
izvēles lumpeņi” un „polītiskās 
apatijas lumpeņi” paš  laik domi­
nē šeit palikušajā neslaviskas iz ­
celsmes Latvijas vēlētāju un ne ­
vēlētāju vairāku ma daļā. Tas iz  ­
paudies arī šo pa  š val dību vēlē ­
ša nu rezultātos. Gadu gadiem 
pie varas esošie va  dītāji tāpēc 
gandrīz visur, bet vietām pat ar 
lielu pārsvaru (Ventspilī, Jelgavā, 
Rēzeknē u. c.) saglabājuši savus 
amatus. Bū  tis kas pārmai ņas 
iekšpolītiskajā dzī vē līdz ar to 
nav gaidāmas.

Uz šī fona redzami izceļas pa ­
matā slavu izcelsmes cilvēku at  ­
balstītā Saskaņas centra (SC) 
mil zīgie panākumi Rīgā un arī   
šī polītiskā spēka jūtamie iegu­
vumi citās vietās. Protams, šis 
po  lītiskais spēks pēc referendu­
ma par krievu valodu kā otru 
(pirmo?) valsts valodu Latvijā 
ne   izdošanās ir centies mainīt 

Vēstule lasītājiem un arī 
radiniekiem Amerikā

tak tiku un piesaistīt sev arī 
zināma latviskas izcelsmes (A. 
Ame  rika Gods kalpot Rīgai) elek­
torāta daļu, tāpat – balsotājus   
no bankrotējušo A. Šlesera un 
A. Šķē  les vadīto partiju piekri­
tējiem, kā arī protesta balsotājus 
no neapmierinātajiem vai kon­
kurentu propagandas negātīvi 
ietekmētajiem Latvijā valdošās 
koalicijas iepriekšējiem piekri tē­
jiem, pirmām kārtām jau no 
jau nās un maz pieredzējušās Re ­
formu partijas agrākajiem at ­
balstītājiem (kuŗi vīlušies, ka Re ­
formu partijas solījumi nav iz  ­
pildīti, kā saka, „rīt uz brokast­
laiku”). Acīmredzot Saskaņas 
centram ar nu jau uz otro ter ­ 
mi ņu par Rīgas pilsētas galvu 
pārlie cinoši kļuvušo harisma­
tisko Ni lu Ušakovu priekšgalā 
tas arī spo  ži izdevies. Agrākie 
Reformu partijas vēlētāji nobal­
sojuši par SC un zināma viņu 
daļa – arī par Nacionālo apvie­
nību (Visu Lat vijai!/Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK).

Rīga tomēr ir nevis kaut kāda 
Latvijas pilsēta, bet gan galvas­
pilsēta, galvenais logs uz pasau ­
li, kur dzīvo apmēram viena 
puse no visas Latvijas vēlētājiem, 
tāpēc šis vēlēšanu iznākums Rī ­
gā, arī SC vērā ņemamie panā­
kumi Latgales sirdī – Rēzeknē 
un citur ļauj prognozēt, ka ma ­
zajā, reti apdzīvotajā Latvijā vis­
caur pieaugs panslaviski un po ­
pulistiski kreisi orientētu ideju 
ietekme.

Perspektīvā tāda attīstība kom­
plektā ar aprobežoti stagnātīvo 
vai šauri nacionāli ievirzīto Vie­
notības eiroatlantiskā kursa pre­
tinieku un daudzo jaunās Refor­
mu partijas šķelšanas un no  vāk­
šanas no polītiskās skatuves ini­
ciātoru aktīvitātēm, var būtiski 
ietekmēt arī Latvijas līdzšinējo 
ģeopolītisko kursu.

Var piekrist arī plašsaziņas lī ­
dzekļos izskanējušam salīdzi nā­
jumam, ka Latvijas prorietum­
nieciski noskaņotie polītiskie 
grupējumi, kas sevi dēvējuši par 
partijām, līdz šim ir uzvedušies 
kā tādi „viensētu saimnieki”, kas 
ar jebkuŗiem līdzekļiem asi kon­
kurējuši cits ar citu, kamēr pan­
slaviski noskaņotie polītiskie 
spēlētāji pretēji šiem „viensēt­
niekiem” spējuši saliedēties tādā 
kā lielā „sādžā”. Turpinot tēlainu 
izteikšanos, ar nožēlu jākonsta­
tē, ka Latvijā līdz šim valdošie 
polītiskie spēki neatkarīgi no to 
nosaukuma „zāģējuši zaru, uz 
ku   ŗa paši sēdējuši un pagaidām 
vēl sēž”, pieļaudami Latvijā vis­
smagāko ekonomisko krizi starp 
Baltijas valstīm un milzīgu tau­
tiešu emigrācijas postu, kas tur­
pinās. Tāpēc ietekmīgiem rie  ­
tum nieciski orientētiem Latvijas 
patriotiem neatkarīgi no partiju 
piederības ir pēdējais laiks būt 
solidāriem, veidot vienotu rīcī­
bas struktūru un daudz vairāk 
par savstarpējiem ķīviņiem kā 
pirms 25 gadiem vienotā vadībā, 
izlēmīgi un innovātīvi rīkojo ­
ties, panākt, lai visas lietas Lat­
vijā tautai mainītu uz labo pusi.

Juris Ivars neimanis,
bijušais Latvijas Tautas frontes 

aktīvists (76 g.)

       

www.brivalatvija.lv

Lasiet tīmeklī!
Rietumeiropas latviešu laikrakstu

Vēlaties uzzināt par tautiešiem 
Lielbritanijā? 

www.latviesiem.co.uk
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Kļūdas labojums
Daira Vāvere piedalījās plēnār­

sēdē Izraēlā, būdama LELBāL 
virsvaldes locekle no Lielbritani­
jas, nevis Vidusanglijas draudzes 
priekšniece. Dz. Purmale atvai­
nojas par kļūmi.

Vēstnieks Īrijā tiekas ar 
dāmu minimaratona „Flora” 

latviešu vienību
Latvijas vēstnieks Īrijā Pēteris 

Elferts otro gadu pēc kārtas vēst­
niecībā uzņēma dāmu mini ma­
ratona „Flora” latviešu vienību. 
Šogad vienībā startēja deviņas 
skrējējas. Vēstnieks vienībai vēlē­
ja spēku, izturību, kā arī aicināja 
šo tradiciju turpināt nākotnē. 
Vienības dalībnieces, paraksto­
ties vēstniecības viesu grāmatā,  
pateicās par atbalstu un par 
sportiskā gara, možuma un entu­
ziasma vairošanu.

Starptautiskais dāmu mini ma­
ratons Dublinā notika jau trīs­
desmit pirmo gadu, un tajā pie­
dalījās vairāk nekā 40 000 skrējē­
ju. Maratona distances gaŗums   
ir 10 km, un tā ideja ir iegūt lī­
dzekļus labdarībai, kā arī pievērst 
sabiedrības uzmanību veselīgam 
dzīvesveidam.

***
Māris Štrombergs – Eiropas 

BMX čempions
Rīgā, Mežaparka trasē, notika 

Eiropas BMX kausa izcīņas 10. 
posma sacensības. Elites klasē 
vīriešiem pirmo vietu sīvā kon­
kurencē izcīnīja Edžus Treima­
nis, otrajā vietā atstājot divkār­
tējo olimpisko čempionu Māri 
Štrombergu. Tas tomēr netrau­
cēja Māri kļūt par Eiropas čem­
pionu kopvērtējumā, jo iepriek­
šējos posmos viņš bija izcīnījis 
septiņas uzvaras un trīs reizes 
ierindojies otrajā vietā.

Richards Veide ierindojās ceturtajā, 
Kristaps Vekša – astotajā vietā. 

Dāmu konkurencē vienīgā Lat­
vijas pārstāve Sandra Aleksejeva 
finālbraucienā ierindojās septīta­
jā vietā. Jauniešiem 15 -16 gadu 
vecuma grupā pirmais finišēja 
Viesturs Ceplītis, otrais – Helvijs 
Babris. Junioru grupā Kristens 

Krīgers ierindojās ceturtajā vietā.
Šāgada Eiropas meistarsacīks­

tēs ir 12 posmi. Kausa izcīņas 
nobeiguma sacensības notiks jū­
lija vidū  Beļģijā, taču Štrombergs 
plāno tajās  nestartēt.

***
Miķeļa Rubeņa 
atmiņu grāmata

Apgāds Nordik laidis klajā fut­
bola tiesneša un sporta žurnālista 
Miķeļa Rubeņa grāmatu “Kom­
pensācijas laiks”. Tas ir atskats 
autora dzīves gājumā gandrīz 80 
gadu gaŗumā.

Atmiņu grāmatai ir trīs daļas - 
“Starts un finišs”, “Futbola ties­
neša piedzīvojumi un pārdzīvo­
jumi” un “Rakstu un pierakstu 
darbi un nedarbi”.

Rubenis grāmatā  stāsta par sa­
vu bērnību un jaunību, par pir­
majiem centieniem sportā un 
agrīnās tiesneša gaitās piedzīvo­
to. Viņš apskata izcilu futbolistu,  
sporta spēļu tiesnešu un sporta 
komentētāju personības un lik­
teņus, vērtē un spilgti attēlo ne­
parastas un drāmatiskas futbola 
spēles, kas iegājušas vēsturē.

Bet kāpēc grāmatas nosaukums 
ir „Kompensācijas laiks”?. Autors 
pats to ievadā skaidro šādi: 

Sporta spēļu – futbola un hoke­
ja cienītājiem ir zināms, ka kom­
pensācijas laiks ir spēleslaikā zau­
dētais laiks, kas summējas no 
tiesneša svilpiena līdz svilpienam, 
no spēlētāju maiņām un citiem 
negadījumu gadījumiem. Un šīs 
minūtes tiesnesis pievieno katram 
puslaikam vai trešdaļai. Vienkār­
šāk – tas ir spēles laika pagarinā­
jums.

Cilvēka dzīvē kompensācijas 
laiks ir tikai Dievam un liktenim 
zināms, bet visiem pārējiem – ab­
solūti nenojaušama laika vie-
nība. Ja cilvēkam izdodas sasniegt 
un pārsniegt valstī fiksēto vidējo 
dzīves ilgumu, tad laiks, las nāk 
pēc tam, uzskatāms par kompen­
sācijas laiku. Un to pārtraukt ir 
tikai visaugstākā tiesneša – Dieva 
ziņā. 

Autors ar labām humorista 
dotībām rāda kuriozas un atjau­
tīgas situācijas dažādu valstu fut­
bola dzīvē. Viņš  vienlaikus vērtē, 
analizē un komentē gan futbola 
lomu sadzīvē un sporta kultūrā 
līdz pat mūsdienām, gan arī skaŗ 
problēmas, kas saistās ar morā­
liem, ētiskiem un praktiskiem laba 
futbola priekšnosacījumiem.

***
Salūza pēc pirmā puslaika

Pasaules futbola meistarsa­
cīkšu kvalifikācijas turnīrā Latvi­
jas izlase bija apņēmusies grupas 
līdeŗiem - Bosnijas/Hercegovinas 
vienībai neko nedāvināt, bet mē­
ģināt kādu punktiņu atņemt. Pir­
mā riņķa sacensībā izbraukumā 
mūsējie piedzīvoja smagu zaudē­
jumu – 1:4, savā laukumā bija 
vēlme nospēlēt cienīgi.

Labie nodomi tika torpēdēti 
jau 10. minūtē, kad par rupju 
pārkāpumu no laukuma tika no­
raidīts Aleksandrs Fertovs.  Pali­
kuši desmit vīru sastāvā, mūsu 
futbolisti izturēja, un pirms pār­
traukuma rezultāts bija neiz-
šķirts – 0:0.

Spēlējot mazākumā, Latvijas 
vienība salūza otrā puslaikā, un 
mūsējo vārtos ielidoja piecas 
bumbas. Tik smags zaudējums 
savu skatītāju priekšā ilgi  nebija 
piedzīvots. Nekādi neizdevās iz­
veidot uzbrukumus un radīt la­
bas izdevības vārtu gūšanai.

Lichtenšteinas vienība nospē­
lēja neizšķirti ar Slovakijas fut­
bolistiem – 1:1 (1:0), lietuvieši 

izbraukumā zaudēja grieķiem – 
0:1 (0:1). 

Līdz ar to mūsu grupā ir šāds 
stāvoklis. Vārti, punkti.

Bosnija/Hercegovina 	 23:3 16
Grieķija 		  7:4 13
Slovakija 		  7:5 9
Lietuva 		  4:8 5
Latvija 		  6:14 4
Lichtenšteina 		  3:16 2

Kvalifikācijas turnīrs risināsies 
līdz 15.oktobrim. Finālturnīrā, 
kas 2014. gadā notiks Brazīlijā, 
iekļūs deviņu apakšgrupu uzva­
rētājas vienības, bet astoņas la­
bākās otrās vietas ieguvējas iz­
spēlēs vēl četras ceļazīmes uz fi­
nālturnīru izslēgšanas spēļu sta­
dijā.

*
Starptautiskās Futbola federā­

cijas (FIFA) pasaules vienību 
vērtējuma (ranga) sarakstā Lat­
vijas futbola izlase sasniegusi sa­
vu visu laiku zemāko poziciju - 
119. vietu. Aizvadītajā mēnesī 
Latvijas izlase pārbaudes spēlē 
Dohā ar 1:3 piekāpās Katarai, bet 
četras dienas vēlāk Vācijā cīnījās 
neizšķirti 3:3 ar Turcijas valsts­
vienību. Salīdzinājumā ar maiju 
rangā zaudētas deviņas pozicijas. 
2007. gada martā, kad Latvijas 
valstsvienību atkal sāka vadīt 
Aleksandrs Starkovs, tā bija 98.
vietā, bet līdz jūlijam vienība 
rangā noslīdēja līdz pat 111. po­
zicijai, kas toreiz bija Latvijas 
antirekords, kopš ieviests FIFA 
rangs. Vēlāk valstsvienības pozi­
cija rangā lēnām uzlabojās, līdz 
2009. gada novembrī Latvija bija 
rekordaugstajā 45.vietā. Tomēr  
atkal sekoja lejupslīde, līdz bei­
dzot 2012. gada oktobrī Latvija 
noslīdēja līdz 118. vietai, kas bija 
jauns antirekords. 

Tikmēr par trim pozicijām 
ranga sarakstā ir pakāpusies 
Igaunija, kas tagad ieņem 89. vie­
tu, bet Lietuva šobrīd ir 105.vieā, 
kas ir kāpums par sešām pozi­
cijām.

***
Volejbols

Latvijas vīriešu volejbola izlase 
drāmatiskā spēlē  nespēja nopel­
nīt ceļazīmi uz Eiropas meistar­
sacīkšu finālturnīru. Kvalifikā­
cijas turnīra izšķirīgās kārtas at­
bildes spēlē Jelgavā ar rezultātu 
3:2 (25:19, 21:25, 27:29, 25:16, 
15:13)  tā uzvarēja Turcijas valsts­
vienību. Abu vienību pirmajā 
spēlē Latvija izbraukumā cieta 

pārliecinošu neveiksmi ar 0:3 
(20:25, 17:25, 23:25). Saskaņā ar 
sacensību nolikumu sacensībā 
uzvar tā vienība, kas ir labāka 
abu spēļu kopvērtējumā. Tā kā 
panākumi tika dalīti uz pusēm, 
uzvarētāju pēc šīs spēles noskaid­
roja tā saucamajā „zelta” setā. 
Tajā ar 15:10 pārāka bija Turcijas 
izlase.

Eiropas meistarsacīkšu fināl­
turnīrs šogad no 20. līdz 29. sep­
tembrim notiks Polijā un Dānijā.

***
L’Equipe: Gulbis pēc pieciem 

gadiem būs desmitniekā
Prominentais Francijas izde­

vums L’Equipe publiskojis savu 
prognozi par vīriešu tenisa la­
bāko desmitnieku 2018. gadā. 
Astotā vieta šajā sarakstā atvē-
lēta Ernestam Gulbim, kas bija 
sniedzis interviju laikrakstam.

Francijas izdevuma vērtējumā 
lielākais potenciāls kļūt par pa­
saules pirmo raketi ir 22 gadus 
vecajam bulgāram Grigoram Di­
mitrovam, kas šobrīd pasaules 
rangā ieņem 28. vietu. 

Ernests Gulbis pārdomās...

Prognozēs TOP 10 vieta nav 
atradusies Rodžeram Federeram 
un Rafaelam Nadalam. Šveicietis 
tobrīd jau būs beidzis sportista 
karjēru, bet traumu nomocītais 
spānis “kaut kur būs pievērsies 
makšķerēšanai”. 

L’Equipe  viedoklim prognozē 
nepiekrīt amerikāņu ievērojamā 
izdevums Sports Illustrated, kas 
Gulbim neatvēlētu vietu labāko 
desmitniekā. “2018. gadā Gulbis  
nebūs lielajā tenisā, labi dzīvos 
Latvijā, priecēs draugus ar stās­
tiem par to, kā reiz gandrīz uz­
varējis Nadalu. Domāju, ka Gulbja 
“zvaigžņu stunda” ir šobrīd - aiz­
raujošs un spēcīgs uzbrukums, 
liktenīgas kļūdas un dīvaini iztei­
cieni. Ja viņam tomēr veiksies, 
viņš varētu būt viens no vadoša­
jiem “negaŗlaicīgā tenisa” paau­
dzē,” ironiski rakstīts amerikāņu 
izdevumā.

P. Karlsons

Vēstnieks Īrijā Pēteris Elferts 
tiekas ar dāmu mini maratona 
„Flora” latviešu vienību

Māris Štrombergs distancē

ANGLIJA
Londonā sestdien, 15. jūnijā, 

no plkst. 17.00 līdz 21.00 „Victo­
ria Embankment Gardens” estrā­
dē (blakus „Embankment” apakš- 
zemes stacijai) notiek Latvijas 
Kultūras diena. Piedalās Londo­
nas Latviešu koris, Londonas 
Latviešu deju kopas „Londona 
dejo” un „Salinieki”, koklētāju 
ansamblis „Zapte” un folkloras 
kopa „Austrumkalns”. Rīkotāji 
Latviešu studentu apvienība Liel­
britanijā sadarbībā ar Latviešu 
nacionālo padomi Lielbritanijā 
un Latvijas Republikas vēstniecību 
pateicas Sabiedrības integrācijas 
fondam par dāsno atbalstu.

DIEVKALPOJUMI
LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 

Putce
Līdsā, Sv. Lūkas baznīcā, 9 

Alma Rd,, LS6 2AH, svētdien, 16. 
jūnijā, plkst. 14 dievkalpojums ar 
Aizvesto piemiņas atceri.

ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD­
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, Vācu baznīcā, 29 
Great Horton Rd., BD7 1AA, 
svētdien, 16. jūnijā, plkst.10.30 
dievkalpojums ar Aizvesto pie­
miņas atceri.

Londonā, Sv. Džeimsa Picca­
dilly baznīcā, 197 Piccadilly      

W1J 9LL, svētdien, 16. jūnijā, 
plkst. 15 Aizvesto piemiņas die­
nas dievkalpojums. Sprediķo 
māc. Dr. Michael Bordeaux. Rī-
ko Baltiešu padome.

Rovfantā, Rovfantas muižā, 
RH10 4NG, svētdien, 30. jūnijā, 
plkst. 11.30 dievkalpojums ar 
dievgaldu 

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Minchenes Latviešu luterāņu 

draudzē svētdien, 16. jūnijā, 
plkst. 15 Svētā Gaŗa baznīcā: Hei- 
liggeistkirche, Hugo Troendle 
Str. 53, München-Moosach, 
dievkalpojums ar dievgaldu. 

Dievkalpojumu vadīs mācītāja 
Dr. Ilze Ķezbere-Härle, bērniem - 
svētdienas skolas nodarbība, pēc 
dievkalpojuma un svētdienas 
skolas - sadraudzības stunda tu­
vējā viesu namā. Mīļi aicināti 
latvieši un vācu draugi no tu­
vienes un tālienes.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 30. jūnijā plkst. 14 dievkal­
pojums. Kalpo diak. L. Urdze. 
Pēc dievkalpojuma pārrunas pie 
kafijas galda.

Ludvigshāfenā, Sv. Ludviķa 
baznīcā, St. Ludwig, Bismarck- 

un Wredestrasse krustojumā, 
svētdien, 16. jūnijā, plkst. 15 pa­
redzēts dievkalpojums ar diev­
galdu. Kalpos draudzes mācītājs 
archibīskaps Elmārs Ernsts Ro­
zītis. Pēc dievkalpojuma azaids 
groziņu veidā draudzes telpās.


